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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  6 διασωληνωμένοι ασθενείς με covid στη ΜΕΘ του
Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης

Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1085.98
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

6 διασωληνωμένοι ασθενείς με covid στη 
ΜΕΘ του Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης

57 ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ ΣΤΙΣ ΑΠΛΕΣ ΚΛΙΝΕΣ 
ΚΑΙ ΣΤΗ ΜΟΝΑΔΑ ΑΥΪΜΜΕΝΗΣ 
ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ

Μόλις 8% το ποσοστό των εργαζομένων που 
τέθηκαν σε αναστολή και επέστρεψαν στα 
καθήκοντά τους

Διαψεύδει τις δηλώσεις του Προέ
δρου της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκου ο 
διοικητής του ΠΓΝΑ Βαγγέλης Ρούφος, 
σχετικά με το ότι το νοσοκομείο διαθέτει 
μόνο 3 κενά κρεβάτια.

Σε δηλώσεις του στην ΕΡΤ Ορεστι- 
άδας ο κ Ρούφος ανέφερε ότι από τα 
15 κρεβάτια που διαθέτει το νοσοκομείο 
στην ΜΕΘ μόνο τα 6 είναι κατειλημμέ
να, ενώ το μέγιστο που είχαν αναπτυ
χθεί ήταν 21 κρεβάτια.

Σύμφωνα με τον ίδιο η περιοχή μας 
τελευταία έχει ιδιαίτερα αυξημένο ιικό 
φορτίο ειδικά η Ξάνθη, τα περιστατικά 
της οποίας καλύπτουν τις περισσότε
ρες κλίνες του νοσοκομείου της Αλε
ξανδρούπολης.

Σήμερα στο ΠΓΝ Αλεξανδρούπο

λης νοσηλεύονται στις απλές κλίνες 54 
περιστατικά, στην Μονάδα Αυξημένης 
Φροντίδας 3 περιστατικά και στην Μο
νάδα Εντατικής Θεραπείας 6 περιστα
τικά.

«Δεν είναι μικρός ο αριθμός, τονίζει 
ο κ. Ρούφος, μόνο που τώρα το κακό 
εντοπίζεται και σε μικρότερες ηλικίες 
ενώ πεποίθηση του είναι ότι υπάρχει ελ
πίδα να χτισθεί το τοίχος ανοσίας αφού 
είναι τεράστιο το κύμα αυτών που εμ
βολιάζονται με την Γ δόση

Σχετικά με το ποσοστό επιστροφής 
του υπό αναστολή προσωπικού του Νο
σοκομείου τόνισε ότι είναι πολύ μικρό 
αγγίζει μετά βίας το 8%.

Ανεμβολίαστοι πάνω από το

-19
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222 ανεμβολίαστοι {75,3%)
73 εμβολιασμένοι

52 ανεμβολίαστοι (86,7%)
8 εμβολιασμένοι

244 ανεμβολίαστοι (90,4%)
26 εμβολιασμένοι

90% όσων χάνουν τη ζωή τους 
από κορωνοϊό

Σοκάρουν τα στοιχεία από 14 νοσο
κομεία της 4ης ΥΠΕ, στα οποία περιλαμ
βάνεται και το Νοσοκομείο Αλεξανδρού
πολης. Οι ανεμβολίαστοι παραμένουν π 
συντριπτική πλειοψηφία των νοσηλευο- 
μένων ασθενών με covid-19 τόσο στις 
απλές κλίνες των νοσηλευτικών ιδρυ

μάτων, όσο και στις ΜΕΘ. Το πιο τραγι
κό είναι πως αποτελούν τη συντριπτική 
πλειοψηφία κι από όσους χάνουν τη ζωή 
τους από τον κορωνοϊό.

Σύμφωνα με τα χθεσινά στοιχεία της 
4ης ΥΠΕ, από τους 295 νοσηλευόμε
νους σε απλές κλίνες οι 222 (ποσοστό 
75,3%) είναι ανεμβολίαστοι. Στις ΜΕΘ 
από τους 60 νοσηλευόμενους οι 52

(ποσοστό 86,7%) είναι ανεμβολίαστοι.
Όπως επισημαίνεται στο σημερι

νό δελτίο της 4ης ΥΠΕ, από τις 12 Σε
πτεμβρίου μέχρι τις 17 Οκτωβρίου εί
χαμε στην περιοχή 270 θανάτους από 
covid-19. Από όλους όσοι έχασαν τπ 
ζωή τους οι 244 (ποσοστό 90,4%) ήταν 
ανεμβολίαστοι.'

Κ.Η.

Έρχονται “μωβ” 
περιοχές, με μάσκα 
παντού
Η επιτροπή εμπειρογνωμόνων αναμένεται να 
συζητήσει εντός της εβδομάδας περισσότερες 
λεπτομέρειες προκειμένου να προβεί σε τελικές 
αποφάσεις σχετικά με το συγκεκριμένο σενάριο

Το καθεστώς των “Μωβ περιο
χών” φαίνεται πως θα εισηγηθεί η 
επιτροπή των ειδικών. Δεδομένης 
τπς απόφασης να μπν υπάρχουν 
πλέον μέτρα όπως π απαγόρευση 
κυκλοφορίας- μουσικής ή το κλεί
σιμο καταστημάτων σε κόκκινες πε
ριοχές, οι ειδικοί επεξεργάζονται 
την εφαρμογή ενός εναλλακτικού 
μέτρου, ούτως ώστε στις πολύ επι- 
βαρυμμένες περιοχές να υπάρχουν 
κάποιου είδους “στεγανά”.

Αναλυτικότερα, μερικά από τα 
μέτρα που εκτιμάται πως θα ισχύ
ουν στις «μωβ περιοχές» είναι π 
υποχρεωτική χρήση μάσκας παντού

αλλά και π διπλή μάσκα στα ΜΜΜ.
Σε κάθε περίπτωση π επιτροπή 

αναμένεται να συζητήσει εντός της 
εβδομάδας περισσότερες λεπτομέ
ρειες προκειμένου να προβεί σε τε
λικές αποφάσεις σχετικά με το σε
νάριο των “Μωβ περιοχών”.

Υπενθυμίζεται πως τα νέα εργα
στηριακά επιβεβαιωμένα κρούσμα
τα της νόσου που καταγράφηκαν 
τις τελευταίες 24 ώρες είναι 1.712 
Ο αριθμός των θανάτων ανήλθε 
σε 27. Ο αριθμός των διασωλη- 
νωμένων έφτασε τους 357. Έγι
ναν 147.31 8 τεστ και η θετικότητα 
ανέρχεται στο 1,16%.

,Νεκρός ανεμβολίαστος 28χρονος 
από κορωνοϊό στην Κομοτηνή
Δραματική έκκληση από 

τη Μίνα Γκάγκα

Ένας ακόμα άνθρωπος έφυγε από 
τη ζωή «χτυπημένος» από τον κο- 
ρονοϊό. Πρόκειται για έναν 28χρονο 
από την Κομοτηνή, ο οποίος κατέλη
ξε και ανέβασε τον αριθμό των «ει
κοσάρηδων» που πέθαναν αυτή την 
εβδομάδα στους τρεις. Αυτό ανέφε
ρε σε ανάρτησή της στο Facebook 
π αναπληρώτρια υπουργός Υγείας, 
Μίνα Γκάγκα.

Παράλληλα, έκανε έκκληση στους 
πολίτες να εμβολιαστούν ενώ ανα
κοίνωσε πως θα δπμιουργηθεί τηλε
φωνική γραμμή υποστήριξης από το 
υπουργείο, έτσι ώστε να απαντηθούν 
τα ερωτήματα και οι αμφιβολίες όλων 
εκείνων που φοβούνται να προχωρή
σουν στον εμβολιασμό τους.

«Πριν από λίγο χάσαμε 28χρονο 
από κορονοϊό στη Κομοτηνή. Είναι

ο τρίτος εικοσάχρονος που χάνουμε 
αυτή τη βδομάδα. Ήταν όλοι ανεμ- 
βολίαστοι.

Κάνω έκκληση, σας παρακαλώ, εμ
βολιαστείτε και προσέχετε! Καταλα
βαίνω ότι πολλοί φοβάστε και έχετε 
απορίες. Επικοινωνήστε μαζί μας, με 
γιατρούς και το υπουργείο, θα απα

ντήσουμε στις απορίες σας και θα 
συζητήσουμε τους προβληματισμούς 
σας. Θα δώσω σύντομα μια αποκλει
στική τηλεφωνική γραμμή και ψηφια
κό τρόπο επικοινωνίας μαζί μας, είμα
στε εδώ για σας», έγραψε π κ. Γκάγκα 
στο Facebook.

Δειγματοληπτικοί έλεγχοι 
covid-19 στο Δήμο Ορεστιάδας
Σήμερα και αύριο 
Τετάρτη 20/10

Στο πλαίσιο αντιμετώπισης της 
πανδημίας Covid-19 και για την ορ
θότερη εκτίμπσπ τπς επιδημιολογι- 
κής κατάστασης στο Νομό Έβρου, η 
Περιφερειακή ΕνότηταΈβρου σε συ
νεργασία με την Κινητή Ομάδα Υγεί

ας (ΚΟΜΥ) του ΕΟΔΥ, και τον Δή
μο Ορεστιάδας διοργανώνει δωρεάν 
μαζικές δειγματοληψίες (rapid tests) 
για τον κορωνοϊό.

Οι δράσεις θα πραγματοποιηθούν: 
την Τρίτη 19 Οκτωβρίου 2021, 

ώρες 10:00 έως 12:00 στο ΚΚΠΑΑ- 
ΔΟ (παλιά Δικαστήρια).

την Τετάρτη 20 Οκτωβρίου 2021, 
ώρες 10:00 έως 1 3:00 στο παλιό

Δασονομείο -Επαρχείο (Διαγωνίως 
από το σούπερ μάρκετ «Μασούτης»)

Οι πολίτες θα προσέρχονται στο 
προαναφερόμενο σημείο, φορώντας 
μάσκα, έχοντας μαζί τους τον προ
σωπικό αριθμό υγείας ΑΜΚΑ και δη
λώνοντας το κινητό τους τηλέφωνο.

Τα θετικά κρούσματα στον ιό θα 
ενημερωθούν μέσω τηλεφώνου.
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1  Αλληλεγγύη στους υγειονομικούς από το Εργατικό
Κέντρο

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

222.06 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αλληλεγγύη στους υγειονομικούς από to Εργατικό Κέντρο

Σ
τήριξη της κινητοποίησης των 
Υγειονομικών την Πέμπτη στις 12 
στην πλατεία, από το Εργατικό 
Κέντρο Ιωαννίνων. Στο κάλεσμά του 

αναφέρει, μεταξύ άλλων:
«Νέο ΕΣΥ» σημαίνει λιγοστές προ

σλήψεις μόνιμου προσωπικού και γενί
κευση των ελαστικών εργασιακών σχέ
σεων, μετακινήσεις υγειονομικών από 
τη μία μονάδα στην άλλη για να μπα
λώνουν τρύπες, ελλείψεις σε εξειδι- 
κευμένο προσωπικό για τη στελέχωση 
των ανεπαρκέστατων ΜΕΘ.

Στο «νέο ΕΣΥ» θα ενισχυθεί η λει
τουργία των νοσοκομείων και των Κέ
ντρων Υγείας ως αυτοχρηματοδοτού- 
μενες επιχειρήσεις με πενιχρή κρατική 
χρηματοδότηση και με ίδια έοοδα. Η 
«βιωσιμότητά» τους θα κρίνεται από 
την ικανότητα τους να προσελκύουν 
πελατεία, να συνάπτουν ουμβάοεις με 
ιδιώτες, να βρίσκουν χορηγούς. Η αξιο
λόγηση τους θα γίνεται με ιδιωτικοοι
κονομικά κριτήρια. Με το κριτήριο της 
πληρότητας λες και τα νοσοκομεία εί

ναι ξενοδοχεία. Μια πολιτική που οδή
γησε τα προηγούμενα χρόνια σε κλεί
σιμο χιλιάδων κρεβατιών, κλινικών, 
ολόκληρων νοσοκομείων, τις συνέ
πειες της οποίας πλήρωσε ο λαός μας 
πανάκριβα στις συνθήκες της πανδη
μίας μετρώντας πάνω από 15.000 νε
κρούς.

Με το κριτήριο της χιλιομετρικής 
απόστασης θα κλείνουν μονάδες 
υγείας σε κοντινούς νομούς όχι επειδή 
δεν χρειάζονται αλλά επειδή θεωρού
νται οπατάλη πόρων.

Το «νέο Εθνικό Σύστημα Υγείας» θα 
είναι βαθιά ταξικό. Θα μεγαλώσει 
ακόμα περισσότερο το χάσμα ανάμεσα 
οτις δυνατότητες που προσφέρει η αλ
ματώδης ανάπτυξη της επιστήμης και 
της τεχνολογίας, η ανακάλυψη νέων 
καινοτόμων φαρμάκων και θεραπειών 
και στην πραγματικά τραγική κατά
σταση που θα υπάρχει στο δημόοιο σύ
στημα υγείας αφαιρώντας τη δυνατό
τητα από τους εργαζόμενους και τα 
λαϊκά οτρώματα να απολαμβάνουν

σύγχρονες δωρεάν υπηρεσίες υγείας.
Θα διαμορφωθεί ένα ελάχιστο πα

κέτο φτηνών υποβαθμισμένων υπηρε
σιών υγείας για το λαό και ένα πακέτο 
υψηλού επιπέδου υπηρεσιών υγείας 
μόνο για όσους έχουν τη δυνατότητα 
να τις αγοράσουν πανάκριβα στο «νέο 
ΕΣΥ» ή οτις μεγάλες επιχειρήσεις του 
κλάδου της υγείας». Και καταλήγει:

«Η υπεράσπιση της υγείας του λαού 
είναι υπόθεση των συνδικάτων. Την πε
ρίοδο της πανδημίας εάν δεν ήταν η 
αγωνιστική δράση των υγειονομικών 
και όλου του εργαζόμενου λαού η κα
τάσταση θα ήταν πολύ χειρότερη.

Με πολύτιμη παρακαταθήκη αυτούς 
τους αγώνες εκφράζουμε την αλλη
λεγγύη μας οτους υγειονομικούς που 
δίνουν τα πάντα για να προσφέρουν τις 
πολύτιμες υπηρεσίες τους οτο λαό μας 
παρά τις εγκληματικές ευθύνες της κυ
βέρνησης και την άοχημη κατάσταση 
του δημοσίου ουοτήματος υγείας που 
είναι αποτέλεσμα της πολιτικής της 
εμπορευματοποίησης διαχρονικά».
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1  «Σιγά μην πάω στο Νοσοκομείο Ρεθύμνου»
Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

519.03 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Σιγά μην πάω στο Νοσοκομείο Ρέθυμνου»
ff ''% σοι και όσες μένου- 
■ ■ με κάπου εδώ, στου
Ι-ί, ί,, Ρέθυμνου τον νομό,

S θα 'χουμε μάλλον 
ακούσει -αν όχι ξεστομίσει- κου
βέντες που συμπληρώνουν τον 
τίτλο, σαν και τις παρακάτω:

Γιατί να πάω στο νοσοκομείο;
Για να περιμένω πόσες ώρες 

χωρίς να βγάλω, τελικά, αποτέ
λεσμα;

Για να κλείσω ραντεβού μετά 
από πέντε και έξι μήνες;

Για να πάω σε ιδιωτικό διαγνω
στικό για τις εξειδικευμένες εξε
τάσεις που χρειάζομαι;

Για να κολλήσω καν έναν ενδο- 
νοσοκομειακό ιό αν χρειαστεί να 
νοσηλευτώ;

Για να μην ξέρουν ακριβώς τι 
έχω;

Για να περιμένω μαζί με τα πε
ριστατικά COVID στην αναμονή 
των επειγόντων;

Κουβέντες που δυστυχώς περι
γράφουν μια απτή πραγματικό
τητα και που πολύ πιθανόν απο
τυπώνουν αληθινά βιώματα τα 
οποία έχουν συντελέσει στο να 
σχηματιστεί μια αρνητική γνώ
μη για το νοσοκομείο της πό
λης, παρά το γεγονός ότι η ίδια η 
άσκηση της ιατρικής θεωρείται 
λειτούργημα και μέγιστη προ
σφορά στην κοινωνία. Πράγμα
τι, το Νοσοκομείο Ρεθύμνου βρί
σκεται σε άσχημη κατάσταση 
και η ανάγκη επίσκεψης ή νο
σηλείας δημιουργεί εύλογη ανη
συχία στους πολίτες, τη στιγ
μή που η διασφάλιση της δη
μόσιας περίθαλψης και υγειο
νομικής φροντίδας κάθε άλλο 
παρά δεδομένη είναι. Τι ακρι

βώς διαμορφώνει, όμως, την 
άσχημη κατάσταση του νοσοκο
μείου, τι κρύβεται πίσω από τη 
φράση «σιγά μην πάω στο νοσο
κομείο» και εν τέλει ποιος είναι 
υπεύθυνος για όλη αυτήν τη 
νοσηρή [sic] συνθήκη του νο
σοκομείου στο Ρέθυμνο;

Η πανδημία έχει δείξει περισ
σότερο από ποτέ πόσο σημα
ντική είναι η ύπαρξη δημό
σιων και δωρεάν δομών υγεί
ας με πρόσβαση σε όλους και 
όλες. Δομών με επαρκή προσω
πικό και υλικοτεχνικό εξοπλι
σμό που να μπορεί να καλύψει 
τις ανάγκες των ασθενών είτε 
σε περίοδο πανδημίας είτε σε 
«καιρό ειρήνης». Το Νοσοκομείο 
Ρεθύμνου, όπως βέβαια και τα 
περισσότερα δημόσια νοσοκο
μεία της χώρας, αν και εδώ και 
χρόνια είναι υποστελεχωμένο, 
ξεχασμένο θα μπορούσε να πει 
κανείς, χωρίς τον απαραίτητο 
εξοπλισμό, χωρίς αρκετούς/-ές 
γιατρούς, νοσηλευτές/-τριες, 
καθαριστές/-τριες και διοικη
τικό προσωπικό, έχει φανεί 
αντάξιο των συνθηκών με τους 
ανθρώπους του να παλεύουν 
καθημερινά για την υγεία των 
πολιτών του νομού. Χάρη σε αυ
τούς τους ανθρώπους, οι οποί
οι εργάζονται κάτω από πολύ 
δύσκολες συνθήκες με αποδυ
ναμωμένες έως ανύπαρκτες 
τις δομές πρωτοβάθμιας πε
ρίθαλψης επιφορτίζοντας έτσι 
με υπερβολικό αριθμό ασθε
νών το νοσοκομείο ως δευτερο
βάθμια δομή υγείας, με εντατι- 
κοποιημένα ωράρια λόγω ελ
λείψεων προσωπικού, με παρά

νομες υπερωρίες γιατρών (100 
ώρες/βδομάδα βάρδιες), με τους 
χώρους ανάπαυσης των εφη- 
μερευόντων γιατρών σε άθλια 
κατάσταση, με ελλείψεις ειδι
κοτήτων, με παλιές εγκατα
στάσεις και λίγες κλίνες νοση
λείας, με ράντζα μάλιστα στη 
θέση των αναγκαίων κλινών, 
με δύο μόνο ασθενοφόρα του 
ΕΚΑΒ, με μία παράλληλη κλινι
κή COVID η οποία λειτουργεί με 
το ήδη ύπαρχον προσωπικό χω
ρίς τις αναγκαίες προσλήψεις 
και διαχωρισμένη μόνο με τη 
χρήση σελοφάν (!) από τον 
χώρο όπου περιθάλπονται τα 
επείγοντα περιστατικά, το νο
σοκομείο είναι ακόμα ζωντανό.

Για πόσο ακόμα όμως; Πόσο 
θα αντέξουν οι άνθρωποι αυ
τοί; Πόσο θα μπορέσουνε να 
αντισταθούν στις ασκούμε
νες πολιτικές που στόχο έχουν 
να αποδυναμώσουν τις δημό
σιες μονάδες υγείας ώστε να 
ενισχυθεί ο ιδιωτικός τομέας 
και εν τέλει να γίνει μονόδρο
μος; Η προώθηση της ιδιωτικο
ποίησης γίνεται πολύ στοχευμέ- 
να από την κυβέρνηση παρουσι- 
άζοντάς την ως θετική εξέλιξη 
πώς ξεκινάει πορεία των πραγ
μάτων που υπόσχεται καταπλη
κτικές υπηρεσίες προς όλους. 
Στο Νοσοκομείο Ρεθύμνου 
υπεύθυνη για την καθαριότητα 
είναι μία ιδιωτική εταιρεία. Γνω
ρίζουμε από άλλα νοσοκομεία 
της επικράτειας, ότι οι οδηγίες 
προς τους ανθρώπους που ερ
γάζονται στην καθαριότητα, 
από τη διοίκηση της εταιρείας 
είναι να αραιώνονται καθαρι-

στικά και απολυμαντικά έτσι 
ώστε η εταιρεία να έχει λιγό- 
τερα έξοδα και κατά συνέπεια 
περισσότερα κέρδη. Μήπως η 
πρακτική αυτί) εφαρμόζεται και 
σε άλλα νοσοκομεία που στην 
καθαριότητα κάνουν κουμάντο 
αφεντικά; Μήπως η ιδιωτικο
ποίηση φταίει τελικά που αυ
ξάνεται η πιθανότητα να κολ
λήσει κάνεις κάτι στο νοσοκο
μείο Ρεθύμνου;

Ζούμε σε μία εποχή που είναι 
απαραίτητο όσο ποτέ άλλοτε 
να σταθοέ’με στο πλάι των για
τρών, των νοσηλευτών/- τριών, 
των καθαριστών/-τριών και του 
διοικητικού προσωπικού του νο
σοκομείου.

Πλάι στους ανθρώπους που 
βρίσκονται εκεί για να περιθάλ- 
ψουν όλους και όλες μας, να μας 
βοηθήσουν στις δύσκολες στιγ
μές. Πρέπει να σταθούμε στο 
πλάι τους και να διεκδικήσουμε 
πέρα από τις αξιοπρεπείς συν
θήκες εργασίας και την ασφά
λεια όλων των εργαζομένων, το 
απλό και αυτονόητο: να είναι 
εκεί. Να συνεχίσει, δηλαδή, το 
νοσοκομείο να υπάρχει και να 
μην περάσει το σχέδιο που μα
κροπρόθεσμα στοχεύει στο κλεί
σιμό του. Ας ακούσουμε τα αι
τήματα των εργαζομένων του 
νοσοκομείου, γιατί δεν είναι 
μόνο αιτήματα ενός εργασια
κού κλάδου, είναι κοινωνικά 
αιτήματα που αφορούν όλες 
και όλους μας κι αν δεν παλέ
ψουμε εμείς γι' αυτά, κανείς δε 
θα το κάνει για εμάς.

Απέναντι στην επέλαση των 
νεοφιλελεύθερων αναδιαρθρώ

σεων, μέσα από τις οποίες επι- 
χειρείται η απόσυρση του κρά
τους από τις κοινωνικές του ευ- 
θζ>νες και υποχρεώσεις και η 
ατομικοποίηση της φροντίδας 
για τη διασφάλιση της συνέχει
ας των ζωών μας, εμείς να προ
τάξουμε τις συλλογικές μας 
αντιστάσεις, τη συλλογική ορ
γάνωση και την αλληλεγγύη. 
Αν το κράτος δεν μπορεί να κά
νει την υποτιθέμενη δουλειά του 
σωστά και το μόνο στο οποίο δι- 
απρέπει είναι η διάνοιξη του 
δρόμου για την κερδοφορία των 
ιδιωτικών επιχειρήσεων και η 
προάσπιση εν τέλει των συμφε
ρόντων των κυρίαρχων τάξεων 
έναντι αυτών της ευρείας κοι
νωνικής βάσης- ο βαθύτερος και 
πραγματικός του σκοπός άλλω
στε-, εμείς ξέρουμε τι να στή
σουμε πάνω στο κουφάρι του: 
την κοινωνική χειραφέτηση, την 
άμεση δημοκρατία καε την αυτο
οργάνωση. Ένας άλλος δρόμος 
είναι εφικτός: να πάρουμε τη 
ζωή μας στα χέρια μας, όλοι/ 
όλες/όλα μαζί ενάντια σε έναν 
κόσμο καπιταλιστικής βαρβα
ρότητας, κρατικής κυριαρχί
ας και πατριαρχικής οπισθο
φυλακής.

Ενδυνάμωση 
Εδώ και Τώρα 
του Ε.Σ.Τ.
Αντίσταση 
Εδώ και Τώρα 
Του «Εμείς»

ΑΝΤΙΦΑΣΙΣΤΙΚΗ 
ΔΡΑΣΗ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 

(ΑΔΡΕ) 2021
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1  Κινητοποίηση γιατρών και εργαζομένων αύριο στο
νοσοκομείο

Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

152.93 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κινητοποίηση γιατρών 
και εργαζομένων 
αύριο στο νοσοκομείο
ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗΣ 
ΠΑΝΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΠΕΡΓΙΑΣ

Στο πλαίσιο της πανυγειονομικής πανελλαδικής απεργί
ας που έχει προγραμματιοτεί για αύριο Πέμπτη συμμετέχει 
η Ένωση Γιατρών Εθνικού Συστήματος Υγείας Νομού Ρεθύ- 
μνου, ο Σύλλογος Γενικών - Οικογενειακών Ιατρών ΠΦΥ Ρεθύ- 
μνου και ο Σύλλογος Εργαζομένων του Γ.Ν.Ρ.

Η απεργία έχει την στήριξη της ΑΔΕΔΥ. Η συγκέντρωση στο 
Ρέθυμνο θα πραγματοποιηθεί αύριο Πέμπτη στις 10:30 στην 
πύλη του Νοσοκομείου Ρεθύμνου.

Σε κοινή ανακοίνωση των Δ.Σ. της Ένωσης Γιατρών ΕΣΥ 
Ν. Ρεθύμνου, του Συλλόγου Γενικών-Οικογενειακών ιατρών 
ΠΦΥ ΕΣΥ Ρεθύμνου, του Συλλόγου Εργαζομένων του ΓΝ Ρε
θύμνου αναφέρεται:

«Οι υγειονομικοί του ΕΣΥ - του Δημόσιου Εθνικού Συστήμα
τος Υγείας απεργούμε και απαιτούμε:

Την στήριξη και ενίσχυση του αποκλειστικά και δωρεάν Δημό
σιου Συστήματος Υγείας και του ΕΚΑΒ

Την άμεση πρόσληψη μόνιμου και εξειδικευμένου προσωπι
κού σε όλα τα νοσοκομεία, κέντρα υγείας και περιφερειακά ια
τρεία της χώρας

Την μονιμοποίηση όλων των συμβασιούχων
Την μισθολογική αποκατάσταση
Την ένταξή μας στα βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα
Λέμε όχι στο νέο ΕΣΥτωνΣΔΙΤ, των συγχωνεύσεων και των κα

ταργήσεων
Λέμε όχι σε απολύσεις και σε μέτρα αναστολών εργασίας
Λέμε όχι στις μετακινήσεις υγειονομικών, όχι στις εμβαλωμα- 

τικού χαρακτήρα λύσεις, όχι στα «μπαλώματα» στην δημόσια 
υγεία

Λέμε ναι στο ΕΣΥ που δυναμωμένο και ισχυρό προσφέρει ποι
οτικές και αναβαθμισμένες υπηρεσίες υγείας σε όλους τους πο
λίτες.

Λέμε ναι στο νέο νοσοκομείο, γιατί οι Ρεθεμνιώτες το αξί
ζουν!».
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1  Επέκταση νοσοκομείου και νέο νοσοκομείο
Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

202.36 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

■ Επέκταση νοσοκομείου και νέο νοσοκομείο

Η ανέγερση νέου νοσοκομείου στο Ρέθυμνο τίθεται 
μετ' επιτάσεως όχι μόνο από το ιατρικό προσωπικό, 
αλλά και από τους τοπικούς φορείς και κυρίως από την 
τοπική κοινωνία.
Θέτουν πολλοί συμπολίτες το ερώτημα, για ποιο λόγο η 
κατασκευή νέου νοσοκομείου του Ρέθυμνου δεν χρη
ματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης τη στιγμή που 
δημοσιεύθηκε λίστα με περίπου 10 άλλα νοσοκομεία 
της χώρας που θα χρηματοδοτηθούν είτε για επέκτα
ση είτε για ανέγερση.
Ο λόγος είναι απλός και τον γράψαμε και πρόσφατα. 
Δεν υπήρχε μελέτη για νέο νοσοκομείο που είναι προϋ
πόθεση για να ενταχθεί προς χρηματοδότηση ένα έργο 
από το Ταμείο Ανάκαμψης.
Υπάρχει ωστόσο μια εξέλιξη για το έργο επέκτασης του 
υφιστάμενου νοσοκομείου που θα δώσει μια ανάσα 
ανακούφισης χωρίς να σημαίνει πως θα λύσει όλα τα 
προβλήματα και πως θα σταματήσει η διεκδίκηση για 
καινούργιο.
Για τη νέα πτέρυγα που προγραμματίζεται να γίνει, πριν 
έναν χρόνο περίπου είχε «βγάλει» από το υπουργείο 
Υποδομών ο τότε υφυπουργός Γιάννης Κεφαλογιάννης 
περίπου 750.000 ευρώ για την εκπόνηση της μελέτης.

.ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
L ΡΕΟΥΜΝΗΣ

Χθες, όπως μάθαμε, εγκρίθηκε από την αρμόδια διεύ
θυνση του υπουργείου Υγείας η σκοπιμότητα της εκπό
νησης της μελέτης για το έργο. Επί της ουσίας τώρα γί
νονται δεκτά και το ποσόν που διαθέτει το Υπουργείο 
Υποδομών-Μεταφορών για τον σκοπό αυτό.
Για να δείτε και πόσο... γρήγορα προχωρούν οι διαδικα
σίες στα δημόσια έργα. Τέλος πάντων, ας γίνει τώρα η 
μελέτη και για το έργο έχει ο θεός. Ο προϋπολογισμός 
της επέκτασης είναι περί τα 7 εκ. ευρώ ο κ. Κεφαλογιάν- 
νης είχε προγραμματίσει τη χρηματοδότηση επίσης 
από το Υποδομών, μένει να δούμε αν θα έχει την ίδια 
άποψη και ο διάδοχος του στο υπουργείο.

* * *

Για να επανέλθουμε στο θέμα νέου νοσοκομείου πραγ
ματικά δεν γνωρίζουμε πόσο χρονοβόρες είναι οι δια
δικασίες για να γίνει η πράξη παραχώρησης της έκτα
σης από το πανεπιστήμιο, που έχει επίσημα δηλώσει 
την διάθεση του να προσφέρει, για τον σκοπό αυτό. 
Δεν γίνεται να ακούμε συνεχώς για μείωση των γραφει

οκρατικών διαδικασιών και να εξακολουθούμε να τις 
βρίσκουμε μπροστά μας.
Μήπως δεν είναι μόνο η γραφειοκρατία αλλά και η κω
λυσιεργία ορισμένων υπηρεσιών να διεκπεραιώσουν 
τρέχοντα ζητήματα ανάγκης;
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1  Κινητοποίηση εργαζομένων του Νοσοκομείου
Χανίων

Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

100.51 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΗΝ ΠΕΜΠΤΗ

Κινητοποίηση εργαζομένων 
του Νοσοκομείου Χανιών

Ο Σύλλογος εργαζομένων ίου Νοσοκομείου Χανίων, ανακοίνωσε ότι θα μετέχει 
στην Πανυγειονομική ΑΠΕΡΓΙΑ της ΠΟΕΔΗΝ και της ΟΕΝΓΕ αύριο Πέμπτη.

Στο πλαίσιο αυτό, καλεί σε συγκέντρωση στην κεντρική πύλη του Νοσοκομείου 
στις 12.00μμ.

Ο Σύλλογος ζητά:
«ΑΡΣΗ Αναστολών, ένταξη στα ΒΑΕ, Μονιμοποίηση Εκτάκτων, Υγειονομικό 

Επίδομα -Αύξηση μισθών, Ισχυρή Δημόσια Υγεία».
Τη σχετική ανακοίνωση υπογράφουν εκ μέρους του Δ.Σ., ο πρόεδρος Βαρδής 

Γεωργιακάκης και η Γραμματέας Εμμανουέλα Περράκη.
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1  ΕΠΤΑ ΚΛΙΝΕΣ ΜΕΘ COVID ΣΤΗΝ ΚΑΒΑΛΑ , ΤΡΕΙΣ ΣΤΗΝ
ΚΟΖΑΝΗ ΜΕ...ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ 100%

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

350.82 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επτά KXivss ΙΗΕΘ Covid στην Καβάλα, 
ipeis στην Κοζάνη με... πληρότητα 100%

ΠΑΡΑ τις διαβεβαιώσεις της κυβέρ
νησης πως το σύστημα υγείας στη 
βόρεια Ελλάδα αντέχει τους κρα
δασμούς του τέταρτου κύματος της 
πανδημίας, η κατάσταση που δια
μορφώνεται στην πλειονότητα των 
δημόσιων νοσοκομείων επιβεβαι
ώνει το ανήθετο. Το μείγμα, με πς 
αναστολές συμβάσεων εργασίας 
των υγειονομικών, mv υποστελέχω- 
ση των νοσοκομείων αλλά και τα χα
μηλά ποσοστά εμβολιασμού, μοιάζει 
εκρηκτικό και τα απο
τελέσματα έχουν αρ
χίσει ήδη να διαφαί- 
νονται στα νοσοκο
μεία της Θεσσαλο
νίκης, όπου έχουμε 
ξανά θανάτους εκτός 
των ΜΕΘ ασθενών 
που χρειάζονταν δι
ασωλήνωση.

Εκεί, όπως αποκαλύπτουν οι 
υγειονομικοί, οι αυτοσχέδιες δια
σωληνώσεις έχουν γίνει καθημερι
νότητα, ενώ σε πολλές περιπτώσεις 
ασθενείς μεταφέρονται άρον άρον 
σε περιφερειακά νοσοκομεία για να 
διασωληνωθούν. Οπως είπε ο διευ
θυντής της ΜΕΘ του «Παπαντκολά- 
ου» Νίκος Καπραβέλος «Η πληρότη
τα των ΜΕΘ σε όλα τα νοσοκομεία 
της Θεσσαλονίκης έχει ήδη φτάσει 
το 100°/ο», ενώ οι θάνατοι ασθενών 
εκτός ΜΕΘ έφτασαν τους πέντε μέ
σα στο προηγούμε
νο Σαββατοκύριακο.

Μπροστά σε αυ
τή την ανησυχηυκή 
κατάσταση που δι
αμορφώνεται στην 
ευρύτερη περιοχή 
της Μακεδονίας, 
το υπουργείο Υγεί
ας επιχειρεί με δει
λά μέιρα και χειρουργικές κινήσεις 
να αποτρέψει ένα νέο «κραχ» στα νο
σοκομεία. Στο επίκεντρο του υπουρ
γείου φαίνειαι όπ έχει μπει ο νομός 
Πέλλας, καθώς στον σχεδίασμά του 
βρίσκεται η αύξηση των διαθέσιμων 
κλινών ΜΕΘ στο Γενικό Νοσοκομείο 
Πέλλας και στη Μονάδα Αυξημένης 
Φρονυδας στην Εδεσσα.

Ομως, οι κινήσεις αυτές του 
υπουργείου μοιάζουν περισσότε
ρο με σιαγόνα σιον ωκεανό παρά 
με μια ουσιαστική πολιυκή ενίσχυ
σης του ΕΣΥ - άλλωστε, τα νοσοκο
μεία της βόρειας Ελλάδας είναι αυτά 
που χτυπήθηκαν περισσότερο από 
πς αναστολές συμβάσεων εργασίας, 
με αποτέλεσμα πολλές κλινικές να

έχουν κατεβάσει ρολά. Στο Νοσοκο
μείο της Καβάλας οι κλίνες ΜΕΘ (43 
απλές και επτά Covid) είναι γεμάτες, 
ενώ οι αναστολές προσωπικού έφτα
σαν πς 100, δηλαδή το 1 /10 του προ
σωπικού. «Η κατάσταση είναι ορια
κή στο νοσοκομείο. Φοβόμαστε όπ η 
κατάσταση θα χειροτερέψει περαιτέ
ρω το επόμενο διάστημα» δήλωσε η 
πρόεδρος των εργαζομένων του Γ.Ν. 
Καβάλας, Κατερίνα Πειράκη.

Ανάλογες συνθήκες επικρατούν 
και στο Νοσοκομείο 
των Σερρών, το οποίο 
έχει πληγεί από τις 
μαζικές αναστολές 
συμβάσεων εργασίας, 
που το έχουν οδηγή
σει στα όρια της λει
τουργικής κατάρρευ
σης. «Με το υπάρ- 
χον προσωπικό δεν 

μπορούν να ανοίξουν άλλες κλίνες 
και να φιλοξενήσουν άλλους ασθε
νείς...» είχε δηλώσει πριν από λίγες 
ημέρες ο διοικητής του νοσοκομεί
ου Νικόλαος Φαρμάκης.

Στη Κοζάνη και οι τρεις κλίνες 
ΜΕΘ είναι γεμάτες, ενώ οι αναστο
λές συμβάσεων εργασίας έφτασαν 
στο 1/10 του προσωπικού. «Υπάρχει 
μεγάλη ανάγκη για γιατρούς. Εχου
με σημανπκά προβλήματα στα ΤΕΠ, 
στην Παθολογική Κλινική Covid-19, 
όπου συνδράμουν γιατροί που ερ

γάζονται με μπλοκά- 
κι, ενώ δεν λειτουρ
γεί η Ορθοπεδική 
Κλινική» μας είπε ο 
πρόεδρος των εργα
ζομένων στο Μαμά- 
τσειο Κοζάνης, Δη- 
μήτρης Ντέντης. 
Ομως, η κατάσταση 
είναι προβλημαυκή 

στη Θεσσαλία, με τα νοσοκομεία της 
Καρδίτσας και του Βόλου να βρίσκο
νται στο «κόκκινο» από πς εισαγω
γές περιστατικών Covid. Ενδεικηκό 
είναι όπ χθες το βράδυ το Γ.Ν. Βό
λου είχε 40 νέες εισαγωγές ασθενών 
με Covid! «Η Λάρισα, αναλογικά με 
τον πληθυσμό της, έχει το μεγαλύτε
ρο ποσοστό Covid. Δεχόμαστε μεγά
λη πίεση. Ηδη διασκορπίζουμε κυ
ρίως παθολογικά περιστατικά σε άλ
λες κλινικές του νοσοκομείου για να 
καλύψουμε ανάγκες σε Covid και 
non Covid περιστατικά. Περιμένουμε 
αποφάσεις για να μεταφέρουμε πε- 
ρισταυκά σε ιδιωτικές κλινικές» μας 
τόνισε ο Λάμπρος Καραγεώργος, δι
ευθυντής στο Γ.Ν. Λάρισας.

Πέντε θάνατοι εκτός 
Εντατικής το 

προηγούμενο 
Σαββατοκύριακο 

στη βόρεια Ελλάδα

Λάρισα: «Περιμένουμε 
αποφάσεις για να 

μεταφέρουμε 
περιστατικά σε 

ιδιωτικές κλινικές»
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1  ΤΕΛΟΣ ΤΑ LOCKDOWN Δεν θα είναι απεριόριστες οι
κθίνες ΜΕΘ για ασθενείς με Covid, Δέει ο Πθεύρας Ι ...

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

263.0 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΕΛΟΣ ΤΑ LOCKDOWN
Δεν θα είναι απεριόριστες 
οι κθίνες ΜΕΘ για ασθενείς 
με Covid, Δέει ο Πθεύρας
Η ΚΟΙΝΩΝΙΑ δεν θα ξανα κλείσει, υπογράμμισε ο υπουργός Υγει- 
as, θάνος Πλεύρης, μιλώντας σε ειδική εκδήλωση που οργάνωσε 
ο Economist στην Αθήνα, με θέμα την υπογεννητικότητα. Μιλώ
ντας για τα όσα μας δίδαξε η πανδημία, ο υπουργός Υγείας επισή- 
μανε πως «παρότι η επιστροφή στην κανονικότητα έχει περιορι
σμούς, λιγότερους για τους εμβολιασμένους και περισσότερους 
για tous ανεμβολίαστους, είναι κάτι αναγκαίο». Είναι σεβαστή η 
επιλογή που έχει κάποιος να μην εμβολιαστεί, «αλλά η κοινωνία 
δεν μπορεί να μείνει πίσω» είπε χαρακτηριστικά ο θάνος Πλεύ- 
pns. επισημαίνοντα5 ότι «δυστυχώς δεν έχουμε καταφέρει ακόμη 
να πείσουμε όλους tous πολίτες για την αναγκαιότητα του εμβο
λιασμού και την επιστροφή στην κανονικότητα, και δεν έχει συμ
βεί στη χώρα pas ό,τι σε όλλε5 χώρες, όπου το ποσοστό εμβολι
ασμού αγγίζει το 90%» ανέφερε ο κ. Πλεύρης.

Όπως είπε ο υπουργός Υγείας, το 20% των άνω των 60 ετών, 
δηλαδή 633.000 πολίτες έχουν επιλέξει να μην εμβολιαστούν στη 
χώρα pas. Είναι ξεκάθαρο ότι 0notos εμβολιάζεται παίρνει πίσω τη 
ζωή του και επιστρέφει στην κανονικότητα, τόνισε ο θάνος Πλεύ- 
pns, αναφέροντας πως «αυτή τη στιγμή, όσοι δεν έχουν εμβολια
στεί έχουν τη δυνατότητα να το πράξουν, καθώς η χώρα διαθέτει 
επάρκεια εμβολίων». Μάλιστα, τόνισε ότι τα εμβόλια που διαθέ
τουμε επαρκούν και για την τρίτη δόση.

Οι ΜΕΘ
Μιλώντας για το ΕΣΥ, είπε πως στο εξής «δεν θα είναι μονοθε- 
ματικό» όπως στον πρώτο χρόνο ms πανδημίας. «Τα νοσοκο
μεία θα λειτουργήσουν κανονικό, δεν θέλουμε αναμονή για κλί
νες ΜΕΘ στο σύνολο των περιστατικών και δεν θα σταματήσουν τα 
χειρουργεία, καθώς οι κλίνε5 ΜΕΘ δεν θα είναι απεριόριστες για 
tous ασθενείβ C0VID-19», είπε και πρόσθεσε πως το 50% από ns 
κλίνες ΜΕΘ του ΕΣΥ, διατίθενται πλέον για «ηοη-COVID» περι
στατικά. 0 υπουργός Υγείας δήλωσε περήφανος για το ΕΣΥ που 
άντεξε, όπως είπε, amv πανδημία, και θα αντέξει έως ότου αυτή 
τελειώσει. Ωστόσο, τόνισε ότι «το Σύσιημο θα πιεστεί και ήδη πιέ
ζεται στη Βόρεια Ελλάδα». 0 i6ios εξήγησε ότι από την εμπειρία 
ms πανδημίας, φάνηκε ότι όπου υπήρξαν ελλείμματα του δημό
σιου τομέα, συμπληρώθηκαν με τον ιδιωτικό - και αυτό θα γίνει 
και τώρα εφόσον χρειαστεί, και θα ζητηθούν ιδιώτες γιατροί για 
να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους mo δημόσιο τομέα εφόσον 
υπάρξει ανάγκη. Με αφορμή την εμπειρία ms πανδημίαν ο θάνος 
Πλεύρης είπε ότι «δεν υπάρχει ανταγωνισμός μεταξύ δημοσίου 
και ιδιωτικού τομέα, καθώς αυτοί αλληλοκαλύπτονται. Το δημόσιο 
σύστημα διαχειρίστηκε όλα τα περιστατικά COVID-19 και το κενό 
που δημιουργήθηκε στα λοιπά νοσήματα σε μεγάλο βαθμό καλύ
φθηκε από τον ιδιωτικό τομέα». Ο ίδιος πρόσδεσε πως η Ελλά
δα έγινε μία υγειονομική περιφέρεια, καθώς «όλες οι δυνάμει, 
ιδιωτικές και δημόσιες, ενώθηκαν και το ΕΣΥ έμεινε ένα εθνικό 
αλλά όχι κρατικό σύστημα».

Ιδιώιε$ γιατροί
Μιλώντας για όσα συνέβησαν κατά την περίοδο ms πανδημίας. ο κ. 
Πλεύρης είπε ότι όπου υπήρξαν ελλείμματα συμπληρώθηκαν από 
τον ιδιωτικό τομέα, «γι' αυτό και δίνουμε τη δυνατότητα utous ιδι
ώτες γιατρούς να εργάζονται με αμοιβή στο δημόσιο σύστημα υγεί- 
as». 0 υπουργός Υγείας έκανε λόγο για ένα έθνικό σύστημα υγείας 
που θα περιλαμβάνει τον δημόσιο αλλά και τον ιδιωτικό τομέα, και 
ανέφερε συγκεκριμένα πως «θα ήμουν χαρούμενος, αν ιδιωτικές 
κλινικές θα μπορούσαν να κάνουν κοινές εφημερίες με τα δημό
σια νοσοκομεία», εξηγώντας ότι αυτό που τελικά έχει σημασία 
είναι ο πολίτης να γίνεται αποδέκτης ποιοτικών υπηρεσιών υγείας.

7 δισ. ευρώ.
0 κ. Πλεύρης είπε επίσης, ότι ανάμεσα σε όλα αυτά που μας δίδα
ξε η πανδημία, είναι άτι ο περιορισμός του κόστους δεν θα πρέπει 
πια να είναι το μόνο ζητούμενο και δεν θα πρέπει να βλέπουμε τα 
χρήματα που δαπανώνται για την υγεία με μία λογιστική λογική. «Η 
υγεία στο εξής θα είναι προτεραιότητα και θα πρέπει να ενισχύεται, 
αλλά χωρίς να υπάρχει σπατάλη που έχει υπάρξει στο παρελθόν am 
χώρα μας» τόνισε, επισημαίνοντας ότι τα χρήματα δεν είναι λίγα, 
αλλά θα πρέπει να αξιοποιηθούν σωστά. Όπως ανέφερε κλείνο
ντας, ο ΕΟΠΥΥ έχει να διαχειριστεί 7 δισ. ευρώ, αλλά το πιο σημα
ντικό που έχει να επιτύχει, είναι «να υπάρξει στόχευση αυτών των 
κονδυλίων με τέτοιο τρόπο, που να καταλήγουν στον πολίτη και σε 
καλύτερες υπηρεσίες υγείας των ασφαλισμένων του».
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1  Πρώτη δύναμη ξανά και ενισχυμένη η ΕΣΑΚ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

91.16 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
«ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ»

Πρώτη δύναμη ξανά 
και ενισχυμένη η ΕΣΑΚ

Πρώτη δύναμη αναδείχθηκε ξανά η ΕΣΑΚ στις εκλογές για το ΑΣ 
του Σωματείου Εργαζομένων Νοσοκομείου «Ευαγγελισμός», απο
τέλεσμα που συνοδεύτηκε από άνοδο σε ψήφους.

Το μήνυμα που έστειλαν οι εργαζόμενοι με την ενίσχυση της Ε
ΣΑΚ και την ανάθεση του τιμονιού του Σωματείου στο μεγαλύτερο 
νοσοκομείο της χώρας ξανά σε αυτή, ενισχύει τη συνέχιση του α
γώνα για την προάσπιση της υγείας του λαού και των δικαιωμάτων 
των υγειονομικών.

Συγκεκριμένα, για το ΔΣ του Σωματείου ψήφισαν 1.824 εργαζόμε
νοι (από 1.656 το 2018) και η ΕΣΑΚ έλαβε 858 ψήφους και 6 έδρες 
(από 711 ψήφους και 6 έδρες). Η ΔΑΚΕ έλαβε 541 ψήφους και 4 
έδρες (από 344 και 3), η Κίνηση Συνεργασίας (πρ. ΣΥΡΙΖΑ) 214 ψή
φους και 2 έδρες (από 293 και 3), η Ενωτική Πρωτοβουλία (πρ. ΛΑΕ- 
ΑΝΤΑΡΣΥΑ) 114 ψήφους και 1 έδρα (από 144 και 1) και η Αγωνιστική 
Ενότητα (πρ. ΠΑΣΚΕ) έλαβε 47 ψήφους και 0 έδρες (από 100 και 1).

Για τους αντιπροσώπους στο συνέδριο της ΠΟΕΔΗΝ, η ΕΣΑΚ έ
λαβε 485 ψήφους και 10 έδρες (από 352 ψήφους και 7 έδρες), η 
ΔΑΚΕ 401 ψήφους και 9 έδρες (από 261 και 6), η Κίνηση Συνεργα
σίας 163 ψήφους και 3 έδρες (από 175 και 4), η Ενωτική Πρωτοβου
λία 110 ψήφους και 2 έδρες και η Αγωνιστική Ενότητα 85 ψήφους 
και 2 έδρες (από 46 και 0).
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1  Διασφάλιση πελατείας στον ιδιωτικό τομέα με τα
υποχρεωτικά rapid tests

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

96.51 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Διασφάλιση 
πελατείας στον 
ιδιωτικό τομέα με 
τα υποχρεωτικά 
rapid tests

Μόνιμο γίνεται το «χαράτσι» για 
τους εργαζόμενους στον ιδιωτικό 
τομέα που είναι ανεμβολίαστοι και 
επιβαρύνονται με το κόστος των 
rapid tests για να πηγαίνουν στη 
δουλειά τους, αφού αποκλείονται 
από τις δημόσιες μονάδες Υγείας. 
Αυτά ξεκαθαρίζονται στις χτεσινές 
ανακοινώσεις του υπουργείου Ερ
γασίας, με βάση τη σχετική ΚΥΑ. 
Ετσι στέλνεται πεσκέσι - πελατεία 
στον ιδιωτικό τομέα που, σύμφωνα 
με όλα τα στοιχεία, έχει δει τα κέρ
δη του να εκτοξεύονται από τη δι
ενέργεια των υποχρεωτικών τεστ 
για τη διάγνωση του κορονοϊού, α
φού το κόστος φορτώνεται στους 
εργαζόμενους.

Υπενθυμίζεται ότι υπόχρεοι για δι
ενέργεια rapid tests ώστε να προσέλ- 
θουν στην εργασία τους έχουν όλοι 
οι εργαζόμενοι του ιδιωτικού τομέα 
που απασχολούνται με σχέση εξαρ
τημένης εργασίας ή με πρακτική ά
σκηση, ενώ εξαιρούνται όσοι έχουν 
εμβολιαστεί ή έχουν νοσήσει το τε
λευταίο εξάμηνο. Σε ορισμένους κλά
δους μάλιστα οι εργαζόμενοι είναι υ
ποχρεωμένοι να πληρώνουν από την 
τσέπη τους 2 τεστ τη βδομάδα (εστί
αση, τουριστικές επιχειρήσεις, μετα
φορές προσώπων, τηλεοπτικές/κι- 
νηματογραφικές/θεατρικές/μουσι- 
κές παραγωγές, εργαζόμενοι σε ι
διωτικές δομές Εκπαίδευσης - σχο
λεία, φροντιστήρια, ΚΕΚ, ΙΕΚ, κέ
ντρα ξένων γλωσσών, καλλιτεχνική 
Εκπαίδευση κ.ά. - και υγειονομικό 
προσωπικό που έχει απαλλαγεί α
πό την υποχρέωση εμβολιασμού για 
τους λόγους υγείας που προβλέπο- 
νται από τον νόμο).
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1  Κλείνουν ΜΕΘ και την ίδια στιγμή ασθενείς
διασωληνώνονται σε απλούς θαλάμους

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

251.6 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΛΠΑΖΕΙ Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ

Κλείνουν ΜΕΘ και την ίδια στιγμή ασθενείς διασωληνώνονται σε απλούς θαλάμους
29 νεκροί χτες, 3.739 νέα κρούσματα και αναζωπύρωση στις περισσότερες Περιφέρειες

Η
 αναμενόμενη αναζωπύρωση της πανδημίας, με ευθύνη της κυβέρνησης, απο- 
τυπώνεται ξανά στα στοιχεία του ΕΟΔΥ, καθώς 10 Περιφερειακές Ενότητες κα
ταγράφουν πλέον τριψήφιο αριθμό κρουσμάτων (από 6 ΠΕ προχτές). Χτες έχα

σαν τη ζωή τους 29 άνθρωποι, ενώ από την έναρξη της επιδημίας έχουν καταγρά
φει συνολικά 15.447 θάνατοι.

Ο αριθμός των ασθενών που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι είναι 356, από τους 
οποίους το 87,64% είναι ανεμβολίαστοι ή μερικώς εμβολιασμένοι, ενώ οι χτεσινές 
εισαγωγές νέων ασθενών COVID-19 στα δημόσια νοσοκομεία ήταν 192.

Τα θετικά κρούσματα ήταν χτες 3.739, εκ των οποίων 701 εντοπίστηκαν στην Ατ
τική, 574 στη Θεσσαλονίκη, 270 στη Λάρισα. Ο συνολικός αριθμός των κρουσμά
των ανέρχεται πλέον σε 700.959.

Κατά 176% έχει αυξηθεί το ιικό φορτίο με βάση την εξέταση των λυμάτων στον
Βόλο, ενώ κατά 50% αυξήθηκε στη Αλεξανδρούπολη, 30% στη Λάρισα κ.ο.κ.

«Βράζει» η Βόρεια Ελλάδα 
και η κυβέρνηση κλείνει ΜΕΘ

Να συμβιβαστεί με την τραγική κατάσταση που εξακολουθεί να επικρατεί στα νοσοκο
μεία της Βόρειας Ελλάδας, εξαιτίας της έλλειψης προσωπικού που έγινε ακόμα μεγαλύ
τερη λόγω των αναστολών εργασίας, καλούν τον λαό της περιοχής τα κυβερνητικά στε
λέχη στο υπουργείο Υγείας και οι διορισμένοι διοικητές των Υγειονομικών Περιφερειών.

Παρουσιάζουν ως κάτι φυσικό το γεγονός ότι υπάρχουν διασωληνωμένοι ασθενείς 
σε απλούς θαλάμους νοσηλείας και στις χειρουργικές αίθουσες και πεθαίνουν περι- 
μένοντας να πάρουν σειρά για μια κλίνη ΜΕΘ. Την ίδια ώρα δεν λειτουργούν ούτε αυ
τές που εγκαινίασε με τυμπανοκρουσίες ο πρωθυπουργός στη Θεσσαλονίκη (τουλά
χιστον 9 στο «Παπανικολάου»), και κλείνουν και τη ΜΕΘ στο Νοσοκομείο Εδεσσας.

Σύμφωνα με καταγγελίες των υγειονομικών, τις προηγούμενες μέρες πέθαναν 
τουλάχιστον 5 ασθενείς που ήταν διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ στα Νοσοκομεία Α
ΧΕΠΑ και «Παπανικολάου». Ενδεικτική είναι και η εικόνα από το Νοσοκομείο Σερ
ρών, όπου χτες το πρωί 4 διασωληνωμένοι περίμεναν για μια κλίνη στη ΜΕΘ.

Στο μεταξύ, κύμα αντιδράσεων έχει προκαλέσει η απόφαση του υπουργείου Υγείας 
και της διοίκησης του Νοσοκομείου Πέλλας για κλείσιμο της ΜΕΘ που λειτουργούσε 
στη νοσοκομειακή μονάδα της Εδεσσας, και αύριο στις 10 π.μ. πραγματοποιείται συ
γκέντρωση στην πύλη του νοσοκομείου. Η κυβερνητική απόφαση μετατρέπει τη ΜΕΘ σε 
Μονάδα Αυξημένης Φροντίδας για την εξυπηρέτηση τακτικών και έκτακτων χειρουργικών 
περιστατικών, κρατώντας τον έναν από τους τρεις γιατρούς και μετακινώντας τους άλλους 
δύο στη μονάδα των Γιαννιτσών, που είχε καταρρεύσει λόγω έλλειψης προσωπικού (εί
χε μείνει με έναν εντατικολόγο να λειτουργεί 6 κλίνες ΜΕΘ, συν 2 αυτοσχέδιες). Και τώ
ρα, με συνολικά τρεις εντατικολόγους στη μονάδα των Γιαννιτσών, ανακοινώθηκε ότι θα 
λειτουργούν 12 κλίνες ΜΕΘ, εκ των οποίων οι 10 για περιστατικά COVID. Στην πραγματι
κότητα η κυβέρνηση προχωρά στην επιπλέον ανάπτυξη κλινών ΜΕΘ στα Γιαννιτσά χωρίς 
να εξασφαλίζει το αναγκαίο προσωπικό. Οπως καταγγέλλει ο πρόεδρος της ΕΝΙΠ Μπ. Α- 
ποστολίδης, το υπουργείο «προχωρά σε ανάπτυξη πρόχειρων κλινών, ενώ υπάρχουν ανά
γκες για μόνιμες, και υποχρεώνει το ελλιπέστατο υπάρχον προσωπικό (εντατικολόγοι και 
εξειδικευμένοι νοσηλευτές) να εργάζεται πέρα από τα όρια των ανθρώπινων αντοχών». 
Και θυμίζει ότι σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα θα έπρεπε να υπάρχουν το λιγότερο ένας 
εντατικολόγος και τρεις εξειδικευμένοι νοσηλευτές για κάθε κλίνη ΜΕΘ.

Το δε υπουργείο Υγείας χαρακτηρίζει το κλείσιμο της ΜΕΘ «εξορθολογιστική πα
ρέμβαση»! Σε ανακοίνωσή της η ΕΝΙΠ σημειώνει ότι «η διαχρονική υποβάθμιση των 
Νοσοκομείων Εδεσσας και Γιαννιτσών είναι ένα έγκλημα εκ προμελέτης, με αυτουρ
γούς όλες τις κυβερνήσεις που πέρασαν την τελευταία ΙΟετία» και καλεί σε μαζική 
συμμετοχή στην αυριανή απεργία των υγειονομικών.
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1  Απεργούν αύριο ενάντια στο «νέο ΕΣΥ», απαιτώντας
ουσιαστική ενίσχυση των νοσοκομείων

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,20 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

579.42 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ 
ΣΥΣΤΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ

Απεργούν αύριο 
ενάντια στο «νέο ΕΣΥ» 
και για ουσιαστική 
ενίσχυση των νοσοκομείων
• Κάλεσμα αλληλεγγύης και στήριξης της απεργίας 
από το ΠΑΜΕ

• Κλείνουν ΜΕΘ και την ίδια στιγμή ασθενείς διασωλη- 
νώνονται σε απλούς θαλάμους
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1  Απεργούν αύριο ενάντια στο «νέο ΕΣΥ», απαιτώντας ουσιαστική
ενίσχυση των νοσοκομείων

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,20 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-10-2021

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ

Απεργούν αύριο ενάντια στο «νέο ΕΣΥ», 
απαιτώντας ουσιαστική ενίσχυση των νοσοκομείων
Κάλεσμα αλληλεγγύης και στήριξης της απεργίας από το ΠΑΜΕ

Vγ%

wat στα Νοσοκομεία
Αυξήοεις oc Μισθούς · Προσλήψεις Μόνιμου Προσωπικού

Επιχειρήσεις »r ε
τ bp

Μονιμοποίηση Χυμβασιούχων & Εργολαβικών · Ένταξη στα ΒΑΕ Ε ε * 
Αποκλειστικά Δημόσια - Δωρεάν Υγεία ά" °

>***·.....

Ε
νάντια στην παραπέρα ιδιωτικο
ποίηση του δημόσιου συστήμα
τος Υγείας και στον νέο γύρο επί
θεσης στα εργασιακά τους δικαι
ώματα, απαιτώντας ουσιαστικά μέτρα 
θωράκισης του δημόσιου συστήματος 

Υγείας, απεργούν αύριο σε όλη τη χώ
ρα οι εργαζόμενοι σε δημόσια νοσο
κομεία, Κέντρα Υγείας, Περιφερεια
κά Ιατρεία και ΕΚΑΒ.

Διεκδικούν μαζικές προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού με επείγουσες 
διαδικασίες, μονιμοποίηση των ερ
γαζομένων με ελαστικές εργασια
κές σχέσεις χωρίς όρους και προϋ
ποθέσεις, ανάκληση των αναστολών, 
αυξήσεις στους μισθούς, ένταξη στα 
ΒΑΕ. Σωματεία οργανώνουν απεργια- 
κές συγκεντρώσεις από την Πέλλα μέχρι την Κρήτη, δι
ατρανώνοντας την αντίθεσή τους στο «νέο ΕΣΥ», ενώ 
έχουν κηρύξει οτάση εργασίας από την έναρξη έως τη 
λήξη της πρωινής βάρδιας (ΣΕΝΕ, «θριάσιου» Νοσοκο
μείου, ΠΑΓΝΗ κ.λπ.).

Αλληλεγγύη στην απεργία και 
σε κάθε αγώνα των υγειονομικών

«Οχι στην παραπέρα εμπορευματοποίηση της Υγεί
ας και στη νέα υποβάθμιση του δημόσιου συστήματος, 
που θα έχουν ολέθριες συνέπειες για τους εργαζόμε
νους και τα λαϊκά στρώματα», σημειώνει το Πανεργα- 
τικό Αγωνιστικό Μέτωπο σε κάλεσμα αλληλεγγύης 
στις αυριανές απεργιακές συγκεντρώσεις των υγειο
νομικών που απευθύνει προς τα συνδικάτα της χώρας. 
Και προσθέτει:

«Η κυβέρνηση της ΝΔ έχει εξαπολύσει πόλεμο στα 
δικαιώματα και στη ζωή των εργαζομένων. Παίρνοντας 
τη σκυτάλη από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ και α- 
ξιοποιώντας τους αντεργατικούς νόμους που έχουν ψη
φίσει όλες οι προηγούμενες κυβερνήσεις, κλιμακώνει 
την υλοποίηση νέων αντιλαϊκών μέτρων στον χώρο της 
Υγείας με σκοπό να ενισχύσει την επιχειρηματική δρά
ση των δημόσιων δομών και τα κέρδη των μονοπωλί
ων του κλάδου».

Ενώ, σχολιάζοντας το «νέο ΕΣΥ», το ΠΑΜΕ υπογραμ
μίζει ότι αυτό σημαίνει:

- Νέα λουκέτα σε νοσοκομεία και δημόσιες δομές 
της ΠΦΥ, νέες συγχωνεύσεις - καταργήσεις τμημάτων 
και κλινικών.
' - Νέα υποβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών ια
τροφαρμακευτικής περίθαλψης.

- Νέο τσεκούρι στις κρατικές και ασφαλιστικές πα
ροχές για την Υγεία.

- Νέα χαράτσια στην εργατική - λαϊκή οικογένεια, νέ
ες αυξήσεις άμεσων ή έμμεσων πληρωμών και συμμε
τοχής σε εξετάσεις, φάρμακα και θεραπείες.

- Νέες χρυσές δουλειές για τους μεγαλεμπόρους 
της Υγείας και τα αρπαχτικά των ιδιωτικών ασφαλιστι
κών εταιρειών.

«θα διαμορφωθούν ένα ελάχιστο πακέτο φτηνών, υ
ποβαθμισμένων υπηρεσιών Υγείας για τον λαό και ένα 
πακέτο υψηλού επιπέδου υπηρεσιών Υγείας μόνο για 
όσους έχουν τη δυνατότητα να τις αγοράσουν πανάκρι
βα στο "νέο ΕΣΥ" ή στις μεγάλες επιχειρήσεις του κλά
δου της Υγείας», τονίζει το ΠΑΜΕ.

Και θυμίζει ότι «αυτό υπηρετούν οι αντιασφαλιστι- 
κοί νόμοι, η ιδιωτικοποίηση της επικουρικής ασφάλι
σης, η λειτουργία του ΕΟΠΥΥ σαν ιδιωτική ασφαλιστι
κή εταιρεία. Το "νέο ΕΣΥ" είναι παλιός στόχος για μεί
ωση του μη μισθολογικού κόστους, πλευρά του οποί
ου είναι η Υγεία, γιατί μπαίνει εμπόδιο στην κερδοφο
ρία και την ανταγωνιστικότητα των επιχειρηματικών ο
μίλων. Στόχος που προώθησαν όλα τα αστικά κόμματα, 
ανεξαρτήτως απόχρωσης. Ηταν η κυβέρνηση του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ άλλωστε που εφόδιασε τη σημερινή κυβέρνηση 
με τα DRG, πολύτιμο εργαλείο για την οικοδόμηση του 
"νέου ΕΣΥ" και απαίτηση των ασφαλιστικών εταιρειών.

Η θεραπεία για την άθλια κατάσταση του δημόσιου συ
στήματος Υγείας δεν μπορεί να είναι η αιτία που τη δημι
ουργεί. Η πολιτική της κρατικής υποχρηματοδότησης και 
της εμπορευματοποίησης της Υγείας, που υλοποίησαν δι
αχρονικά όλες οι κυβερνήσεις, είναι φαρμάκι για τον λαό 
και φάρμακο για τους καπιταλιστές».

«Η υπεράσπιση της Υγείας του λαού είναι υπόθε
ση των συνδικάτων. Την περίοδο της πανδημίας, εάν

Συγκεντρώσεις σε όλη τη χώρα
Στην Αθήνα, οι υγειονομικοί θα συγκεντρωθούν 

αύριο στις 8.30 π.μ. στην πλατεία Μαβίλη και θα 
ακολουθήσει πορεία στο υπουργείο Υγείας. Το Σω
ματείο Εργαζομένων στο Νοσοκομείο «Ευαγγελι
σμός» θα προχωρήσει σε προσυγκέντρωση έξω από 
το ΤΕΠ στις 8.30 π.μ. και σε πορεία στο υπ. Υγείας 
μαζί με τα σωματεία των υπόλοιπων νοσοκομείων.

Συγκεντρώσεις επίσης πραγματοποιούνται από 
Ενώσεις και Συλλόγους:

- Ηράκλειο Κρήτης, ΙΟπ.μ. στα Λιοντάρια.
- Καρδίτσα, 11 π.μ., στην πύλη του νοσοκομείου.
- Λάρισα, 11 π.μ., στον αύλειο χώρο του Γενι

κού Νοσοκομείου.
- Τρίκαλα, 10 π.μ., στο ΤΕΠ του Νοσοκομείου.
- Λευκάδα, 10 π.μ., στην είσοδο του Νοσοκομείου.
- Πέλλα, 10 π.μ., στην πύλη του Νοσοκομεί

ου Εδεσσας.
-Γιάννενα, 12 μ., στην κεντρική πλατεία.
- Πρέβεζα, 10 π.μ., στο Νοσοκομείο.
- Κέρκυρα, 10 π.μ., στο Νοσοκομείο.
- Χαλκίδα, 11 π.μ., πίσω από τα δικαστήρια.
- Καρπενήσι, 6 μ.μ., στην κεντρική πλατεία.

δεν ήταν η αγωνιστική δράση των υγειονομικών και 
όλου του εργαζόμενου λαού, η κατάσταση θα ήταν 
πολύ χειρότερη», συνεχίζει η ανακοίνωση, εκφράζο
ντας αλληλεγγύη στους υγειονομικούς.

Το ΠΑΜΕ καλεί τα συνδικάτα όλης της χώρας να 
εκδηλώσουν την αλληλεγγύη τους στους αγωνιστές 
υγειονομικούς «στην αυριανή απεργία και σε κάθε 
άλλο αγώνα. Να οργανώσουν την πάλη σε κάθε πό
λη, σε κάθε νομό, σε κάθε Περιφέρεια ώστε να δυ
ναμώσει ο αγώνας για την προστασία της υγείας και 
της ζωής μας:
• Για να εμποδίσουμε τα σχέδια της κυβέρνησης για 
το "νέο ΕΣΥ”.
• Για την αποφασιστική ενίσχυση του δημόσιου συστή
ματος Υγείας με μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσω
πικού, με υποδομές και εξοπλισμό.
• Για Υγεία κατοχυρωμένο κοινωνικό αγαθό και όχι ε
μπόρευμα.

Στον 21ο αιώνα υπάρχουν όλες οι προϋποθέσεις για 
να απολαμβάνουμε οι εργαζόμενοι, ο λαός, σύγχρονες 
υψηλού επιπέδου υπηρεσίες Υγείας, αντίστοιχες των 
επιτευγμάτων της επιστήμης και της τεχνολογίας, α
πολύτως δωρεάν».
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1  Εκδήλωση για τις θέσεις του ΚΚΕ για το «νέο ΕΣΥ»
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

66.12 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εκδήλωση για τις θέσεις 
του ΚΚΕ για το «νέο ΕΣΥ»

Την ερχόμενη Δευτέρα, 25 Οκτώβρη, στις 7 μ.μ., στον Περισ
σό, το ΚΚΕ διοργανώνει εκδήλωση στην οποία ο ΓΓ της ΚΕ, Δη- 
μήτρης Κουτσούμπας, θα παρουσιάσει την κριτική του Κόμματος 
για το λεγόμενο «νέο ΕΣΥ» και τις θέσεις και προτάσεις του ΚΚΕ.

Στην εκδήλωση θα γίνουν, επίσης, παρεμβάσεις από στελέχη 
του κινήματος από τον χώρο της Υγείας και της Πρόνοιας, μετα
ξύ των οποίων για τα εξής:

- Την προώθηση της παραπέρα ιδιωτικοποίησης του ΕΣΥ μέ
σω των ΣΔΙΤ, της αυτοτέλειας της νοσοκομειακής μονάδας κ.ά.

- Τον ρόλο του υγειονομικού στο «νέο ΕΣΥ»
- Τη λειτουργία του ΕΟΠΥΥ ως ιδιωτικής ασφαλιστικής εταιρείας
- Κριτική στο Εθνικό Σχέδιο για την Αναπηρία.
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1  Ιπποκράτειο Θεσσαλονίκης: Έβγαλαν μανταλάκι
από δίχρονο χωρίς επέμβαση

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

146.59 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ιπποκράτειο
θεσσαλονίκηειΈβγαλαν 
μανιαλάκι από δίχρονο 
xoopis επέμβαση
Μεγάλη περιπέτεια πέρασε ένα ζευγάρι στη 
Λήμνο όταν το porks δύο ετών αγοράκι tous 
κατάπιε ένα μανταλάκι και χρειάστηκε να δι
ακομιστεί στο Ιπποκράτειο Νοσοκομείο στη 
Θεσσαλονίκη.

Εκεί, οι γιατροί κατάφεραν να βγάλουν το 
μανταλάκι από τον οργανισμό του. χωρίε χει
ρουργική επέμβαση, αλλά με τη βοήθεια εν05 
ενδοσκοπίου τελευταίαε γενιάε. Το παιδί κα
τάπιε το μανταλάκι στο σπίτι του και στη συ
νέχεια μεταφέρθηκε με Super Puma από τη 
Λήμνο στη Θεσσαλονίκη, όπου το ανέλαβαν 
οι παιδίατροι.

«Όταν έφτασε εδώ. αμέσου κινητοποιηθή
καμε, ενημερώσαμε tous αναισθησιολόγουε, 
είχαμε έτοιμο το χειρουργικό κρεβάτι.Έπρεπε 
να είναι νηστικό έξι με οκτώ ώρεε και προβό
καρε στην αφαίρεση ενδοσκοπικά του ξένου 
σώματοε», δήλωσε ο Ιωάννηε Invias, ανα
πληρώστε καθηγητήε Παιδιατρικήε Γαστρε- 
ντερολογίαε. Το αγοράκι επέστρεψε στη Λή
μνο και είναι καλά στην υγεία του.
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1  100% πληρότητα στην απόγνωση
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

611.58 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΝΤΑΤΙΚΟΛΟΓΟΙ ΑΠ’ ΑΚΡΗ Σ’ ΑΚΡΗ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΖΗΤΟΥΝ ΚΡΕΒΑΤΙΑ ΚΑΙ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
►Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

κυβέρνηση ποι
είται την νήσσαν 
την ώρα που το 
ΕΣΥ συνεχίζει 
υποστελεχωμέ
νο και υποχρη- 
ματοδοτούμενο 
να πιέζεται από 

το τέταρτο επιδημικό κύμα του 
κορονοϊού. Ενδεικτικά χθες οι 
ΜΕΘ Covid-19 στη Θεσσαλονίκη 
είχαν μόλις 6 διαθέσιμες κλίνες, 
ενώ στο Λεκανοπέδιο Αττικής σε 
λίστα αναμονής βρίσκονται κα
θημερινά 20-30 περιστατικά που 
χρήζουν νοσηλείας σε ΜΕΘ, κα
θώς η πληρότητά τους αγγίζει το 
100%. Ούτε λόγος για προσλήψεις 
ή άνοιγμα ΜΕΘ, την ώρα που οι 
εντατικολόγοι απ’ άκρη σ’ άκρη 
της χώρας ζητούν κρεβάτια και 
εξειδικευμένο προσωπικό.

Η επιχείρηση υποβάθμισης 
της πανδημίας από την κυβέρ
νηση -με μόλις το 60% του πλη
θυσμού εμβολιασμένο- συνεχί
ζεται, την ώρα που ο κορονοϊός 
σαρώνει στην επικράτεια, με το 
τέταρτο κύμα να δίνει χθες 3.739 
νέα κρούσματα, από τα οποία 701 
στην Αττική, 574 στη Θεσσαλονί
κη και τριψήφια νούμερα σε άλ
λες οκτώ περιοχές: Λάρισα (270), 
Ημαθία (172), ΑχαΤα (106), Μα
γνησία (141), Ξάνθη (109), Πέλλα 
(119), Πιερία (128), Τρίκαλα (101). 
Η διασπορά του ιού παραμένει 
εκτεταμένη στη χώρα, κυρίως 
σε Αττική και Βόρεια Ελλάδα, με 
την επιστημονική κοινότητα να 
προειδοποιεί πως από τα τέλη του 
μήνα οι μολύνσεις θα αυξηθούν 
ακόμη περισσότερο.

Εστίες υπερμετάδοσης επι

100% πληρότητα 
στην απόγνωση

Οι ΜΕΘ Covid-19 στη Θεσσαλονίκη χθες είχαν μόλις 6 διαθέσιμες 
κλίνες, ενώ στην Αττική σε λίστα αναμονής βρίσκονται καθημερινά 
20-30 περιστατικά που χρήζουν νοσηλείας σε εντατικές 
• Τα νέα κρούσματα έφθασαν τα 3.739 · Αγωνία των επιστημόνων 
για τις παρελάσεις και τους εορτασμούς του Αγίου Δημητρίου

μένουν να «βλέπουν» οι επιστή
μονες στις παρελάσεις και τους 
εορτασμούς του Αγίου Δημητρίου 
στη Θεσσαλονίκη, απευθύνοντας 
έκκληση στην κυβέρνηση να

αναιρέσει την απόφασή της για 
παρουσία του κοινού. «Να μην 
επιδιώξουμε τέλος Οκτωβρίου 
μια τέτοια υπερσυγκέντρωση. Με 
τόσο ποσοστό ανεμβολίαστων θα

ήταν εγκληματική», ανέφερε, με
ταξύ άλλων, ακόμα μια φορά χθες 
ο διευθυντής Β' ΜΕΘ του Νοσο
κομείου Παπανικολάου Θεσσα
λονίκης, Νίκος Καπραβέλος, μι

λώντας στο Πρώτο Πρόγραμμα.
Το τελευταίο διάστημα κατα

γράφεται πολύ σημαντική έξαρ
ση της πανδημίας, υπογράμμισε 
ο ίδιος, με αποτέλεσμα το Νοσο
κομείο Παπανικολάου να ανοίξει 
κι άλλες κλίνες Εντατικής εις βά
ρος των άλλων νοσημάτων. «Δυ
στυχώς έχουμε προβλήματα στη 
διαχείριση των άλλων ασθενών. 
Δεν είμαστε στην αρχή του 2020, 
που μπορούσαμε να αναβάλου
με κάποια χειρουργεία. Τώρα δεν 
παίρνουν άλλη αναβολή. Ολη η 
Βόρεια Ελλάδα βράζει» επισήμα- 
νε και μίλησε για έξαρση της παν
δημίας που δεν θα την αντέξει το 
σύστημα υγείας.

«Θα αναγκαστούμε σε εφιαλ
τικές επιλογές που τις ζήσαμε. Τι 
να επιλέξω, να πάρω τον νέο που 
είναι πιο ελαφριά και έχει περισ
σότερες πιθανότητες να ζήσει ή 
να πάρω τον πιο ηλικιωμένο που 
είναι πιο βαριά και δεν έχει τις 
ίδιες πιθανότητες;», είπε χαρα
κτηριστικά.

Δυσοίωνες είναι και οι προ
βλέψεις του καθηγητή Περιβαλ
λοντικής Μηχανικής του ΑΠΘ, 
Δημοσθένη Σαρηγιάννη, που 
έκανε λόγο για 5.000 κρούσματα 
την ημέρα μέσα στον Νοέμβριο 
αν δεν πάρουμε νέα μέτρα.

«Ακόμα η πανδημία κινείται. 
Πρέπει να δράσουμε όπως μπο
ρούμε», τόνισε (ΣΚΑΪ), προσθέτο
ντας ότι οι νέοι πρέπει να εμβολι
αστούν γρήγορα, καλώντας τους 
γονείς να εμβολιάσουν τα παιδιά 
τους. Στην περίπτωση όμως που 
αυξηθούν τόσο πολύ τα κρού
σματα θα δούμε μεγαλύτερη πί
εση στις ΜΕΘ και περισσότερους 
θανάτους, γι’ αυτό «πρέπει να το 
προλάβουμε».
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1  Ζητείται επειγόντως ένας Έλληνας Φαλκόνε ή έστω
ένας Μπορσελίνο

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

625.65 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Χάθηκαν στο μέτρημα

Αν παρακολουθήσει kovei's 
-us μπ ειδικός us evas 
anXos noXitns- τα νούμερα 
του ΕΟΑΥ σε 1,5 χρόνο, θα 
δει περί tuv 120 νεκρών, 
nAiKi'as eus 39 ετών και 
12.000 ovu tuv 65, δηλαδή, 
το 03% αφορά otous 
nXiKiupsvous, είτε αυτοί 
εμβολιάστηκαν είτε άχι.
Και λέμε «είτε εμβολιασμένοι είτε 
όχι», καθώε δεν υπάρχει καμία ξεκά
θαρη αναφορά στα νούμερα του ΕΟΔΥ 
για τουε πλήρωε εμβολιασμένουε, τουε 
«μερικώε» και τουε ανεμβολίαστουε. 
Οι ανακοινώσειε του Οργανισμού (δεν 
θα θίξουμε πάλι τα διπλά βιβλία και τα 
σκάνδαλα Αρκουμανέα) είναι γραμμέ- 
νεε με «δημιουργική ασάφεια», ώστε 
να τονίζουν ότι στιε ΜΕΘ βρίσκονται οι 
«ανεμβολίαστοι και οι μερικώε εμβο
λιασμένοι», περισσότεροι σε σχέση με 
τουε «πλήρωε εμβολιασμένουε». Αλή
θεια, γιατί δεν τουε ξεχωρίζει ο ΕΟΔΥ, 
ώστε να μάθουμε την αλήθεια για το 
ποσοστό των πραγματικά ανεμβολία- 
στων, των εμβολιασμένων με μία δόση 
και αυτών με τιε δύο; θα μαε ανακοι
νώσει άραγε αριθμό και για όσουε βρί
σκονται σε ΜΕΘ ή πεθαίνουν κι έχουν 
κάνει 3 δόσειε;

Άγνωστο.Όπωε άγνωστοε είναι μέ
χρι τώρα ο αριθμόε που πεθαίνει από 
κορωνοϊό και έχει κάνει έστω και μία 
δόση. Διαβάζουμε «πέθανε 45χρο- 
νοε πατέραε 2 παιδιών από Covid-19, 
ανεμβολίαστοε στην Ξάνθη», αλλά δεν 
διαβάσαμε σε κανένα συστημικό Μέσο 
για τον 1 δχρονο Ηλία Γεωργακόπουλο 
στην Αρκαδία, που μετά τον εμβολιασμό 
του πέθανε στον ύπνο του.

Πώς καταγράφονται οι νεκροί ανεμβολίαστοι και πώς οι εμβολιασμένοι;

Ζητείται επειγόντως ένας Έλληνας
Φαλκόνε ή έστω ένας Μπορσελίνο

Ο 1 δχρονοε που πέθανε μετά το εμβόλιο, 
στην Αρκαδία. Αυτόε... ήταν εμβολιασμένοε 
αλλά η ιατροδικαστική «χάθηκε»...

«Το κόλπο tuv επιπλοκών»
■ Γνωρίζουμε ότι στιε απλέε κλίνεε 
Covid των νοσοκομείων οι εμβολια
σμένοι είναι πολλοί περισσότεροι (κοι- 
νώε και με εμβόλιο... δεν την περνάε 
ελαφριά), ενώ στιε ΜΕΘ, όντωε οι πε
ρισσότεροι είναι ανεμβολίαστοι. Πώε 
κόλλησαν, όμωε, όταν κάθε εβδομάδα 
υποβάλλονται σε ράπινττεστ;
■ Γνωρίζουμε ότι -σύμφωνα με κα- 
ταγγελίεε- στον χαμό που γίνεται με 
τιε εισαγωγέε στα νοσοκομεία πλέ
ον οι γιατροί δεν ρωτάνε καν αν κά- 
ποιοε είναι εμβολιασμένοε ή όχι. Γρά

φεται -ενδεχομένωε στην καρτέλα του 
ασθενούε αργότερα- ωστόσο ζήτημα 
είναι αν τα στοιχεία αυτά αποστέλλο- 
νται στην ώρα τουε στον επίσημο Ορ
γανισμό που κρατά σχετικό Μητρώο. 
■ Γνωρίζουμε ακόμα ότι μέχρι και οι 
ιδιωτικέε εταιρείεε οξυγόνου έχουν 
μπει στο παιχνίδι αλλά δυστυχώε έτσι 
αλλοιώνονται τα νούμερα: Πολλοί 
γιατροί καταγγέλλουν ότι δεν δίνουν 
εξιτήρια σε ασθενείε με κορωνοϊό 
που έχουν ολοκληρώσει τη θεραπεία 
τουε, επειδή οι εταιρείεε που εμπο
ρεύονται πυκνωτέε οξυγόνου αρνού- 
νται να εκτελέσουν τιε σχετικέε συ-

νταγέε του ΕΟΠΥΥ, ώστε οι ασθενείε 
να μπορούν συνεχίσουν τη θεραπεία 
τουε στο σπίτι.

«Οι εταιρείεε δεν εκτελούν συντα- 
γέε προκειμένου να πιέσουν για κα- 
λύτερεε συμφωνίεε.'Ετσι παραμέ
νουν οι ασθενείε στα νοσοκομεία και 
γεμίζουν οι κλινικέε κορωνοϊού», 
διαμηνύει η ΠΟΕΔΗΝ, κάτι που είναι 
άρρηκτα συνδεδεμένο με τα στοιχεία 
που δίνονται για τουε «κορωνόπλη- 
κτουε».

Σε μια χώρα, λοιπόν, που το κράτοε 
λειτουργεί κατ’ αυτόντοντρόπο, ζητεί
ται έναε Φαλκόνε να βάλει τάξη. Δεκά-

δεε, ίσωε και εκατοντάδεε θάνατοι θα 
μπορούσαν να είχαν αποφευχθεί και η 
Ελλάδα να μην είναι πρώτη στην Ε.Ε. 
σε ποσοστό θανάτων ανά νοσηλευό
μενο. Και ίσωε να φταίει ο Covid-19, 
αλλά μπορεί να φταίει και οποιαδή
ποτε άλλη λοίμωξη μέσα στα νοσοκο
μεία. Γ Γ αυτό και οι «ειδικοί» φρόντι
σαν από το «θάνατοι από ή με Covid» 
να αλλάξουν το διήγημα και να το κά
νουν «από επιπλοκέε του κορωνο- 
ϊού». Βλέπετε και αυτοί ξέρουν ότι 
το ακαταδίωκτο ισχύει μέχρι τη στιγ
μή που θα βρεθεί έναε Μπορσελίνο να 
τουε ξεγυμνώσει...
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1  Άγνωστο πόσοι πέθαναν από ενδονοσοκομειακά...
αλλά «γραφτήκαν» µε κορωνοϊό

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

368.79 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΛΕΝΕ ΨΕΜΑΤΑ

ΠΟΣΟΙ ΑΠΟ ΤΟΥΣ 15.100 
ΝΕΚΡΟΥΣ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ 

ΠΕΘΑΝΑΝΑΠΟ EH 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΕΣ ΛΟΙΜΩΙΕΙΣ;
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1  Άγνωστο πόσοι πέθαναν από ενδονοσοκομειακά... αλλά «γραφτήκαν»
µε κορωνοϊό

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-10-2021

Άγνωστο πόσοι πέθαναν 
από ενδονοσοκομειακά... 
αλλά «γραφτήκαν» 
με κορωνοϊό

Ο υπουργέ^ Υγείαε δεν ήταν το μόνο παρ' ολίγον θύμα ms μάστιγα5 των 
ελληνικών νοσοκομείων, ms ενδονοσοκομειακήε λοίμωξηε. Ο ηγούμε- 
vos ms Μονήε Βατοπεδίου, Εφραίμ, ήταν ένα ακόμα, αλλά η πιο τραγι
κή περίπτωση ήταν ο πρώην υπουργόε Υγείαε Δημήτρηε Κρεμαστινόε, 
που πέθανε στο μεγαλύτερο νοσοκομείο ms χώραε, τον «Ευαγγελισμό», 
στην αρχή ms npooms φάσηε ms πανδημίαε, αφού είχε ξεπεράσει την 
Covid-19.

Η απόφαση 1239/2015, με την οποίαν ο «Ευαγγελισμόε» εκλήθη να 
πληρώσει 600.000 ευρώ επειδή ασθενήε που μπήκε να χειρουργηθεί 
αρρώστησε και πέθανε από μηνιγγίτιδα, παρουσιάζει τα πιο ενδιαφέρο
ντα συμπεράσματα από όλε5 τιε αποφάσειε που έχουν δημοσιευθεί. Είναι 
άγνωστο, πάντωε, πόσοι από mus 15.000 ασθενείε που κατέληξαν στα νο
σοκομεία ms xcopas από κορωνοϊό πέθαναν από μια λοίμωξη που εμφα
νίσθηκε 48-72 ώρεε από την εισαγωγή mus στο νοσοκομείο, και πόσοι 
από τον ίδιο τον ιό. Είναι σίγουρο nrns ορισμένα από τα θηριώδη ποσοστά 
Ovnmmms, ιδιαίτερα στα επαρχιακά νοσοκομεία του ΕΣΥ, συνδέονται σα- 
φώε με ελλιπή μέτρα για την πρόληψη των λοιμώξεων.

Με βάση mus υπολογισμούε που έκανε το 2011 ms επικεφαλή5 του 
ΚΕΕΛΠΝΟ (σημερινού ΕΟΔΥ) η Τζένη Κρεμαστινού, το ποσοστό όσων πέ- 
θαιναν από λοιμώξεΐΞ στα νοσοκομεία ms ΕλλάδαΞ ήταν 10%. Σήμερα, το 
ποσοστό φαίνεται nms έχει αυξηθεί... Αν σκεφτεί κανείε ότι την περίοδο 
ms πανδημίαε, όπου πολλοί aoOsvsis νοσηλεύθηκαν σε αυτοσχέδια τμή
ματα, καταλαβαίνει πού μπορεί αυτό το νούμερο να έχει εκτοξευθεί, αλλά 
και να έχει «κουκουλωθεί»...
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1  Απόλυση παιδιάτρου με υπουργική παρέμβαση
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

275.06 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απόλυση παιδιάτρου με υπουργική παρέμβαση
Στην απόλυση επικουρικού παιδιά
τρου που έχει παραπεμφθεϊ στη 
Δικαιοσύνη για αδικήματα κατά 
ms γενετήσιαε ελευθερίαε sis βά- 
pos ανηλίκου προχώρησε η διοί
κηση του Πανεπιστημιακού Νο
σοκομείου Πατρών. Χρειάστηκε η 
παρέμβαση του υπουργού Υγείαε 
για να γίνει αυτό, αφού σε προ
ηγούμενη συνεδρίαση του Δ.Σ. 
για το συγκεκριμένο ζήτημα είχε 
απορριφθεί η σχετική πρόταση 
του αναπληρωτή διοικητή Δημή- 
τρη Μπάκου, παρά το γεγονόε ότι 
ο γιατρόε είχε παραπεμφθεϊ με 
βούλευμα του Συμβουλίου Εφε- 
τών. Ειδικότερα, όπωε έγινε χθεε 
γνωστό, για την υπόθεση του συ
γκεκριμένου γιατρού ο υπουργό5 
είχε ζητήσει να ενημερωθεί από 
τον κ. Μπόκο. Από την ενημέρω
ση προέκυψε ότι, παρά την παρα
πομπή του γιατρού με βούλευμα 
ενώπιον του Μεικτού Ορκωτού 
Δικαστηρίου, το διοικητικό συμ-

Εχει παραπεμφθεϊ 
στη Δικαιοσύνη για 
αδικήματα κατά της 
γενετήσιας ελευθερίας 
εις βάρος ανηλίκου, 
αλλά παρέμενε 
στο Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο Πατρών.

βούλιο του νοσοκομείου απέρρι- 
ψε την πρόταση του αναπληρωτή 
διοικητή για λύση ms σύμβασηε 
για σπουδαίο λόγο.

Σύγκληση του Δ.Σ.
Ο υπουργόε Υγείαε ζήτησε από 

τον κ. Μπόκο τη σύγκληση εκ νέ
ου του Δ.Σ. και τη λήψη απόφα- 
ons «με γνώμονα το δημόσιο συμ
φέρον, τη στιγμή που η υπόθεση

δεν συνιστό απλή καταγγελία αλ
λά συνδέεται με παραπομπή για 
κακούργημα». Το διοικητικό συμ
βούλιο συνεδρίασε εκ νέου και 
αποφάσισε τη λύση ms σύμβα- 
ons με τον συγκεκριμένο γιατρό. 
Παράλληλα ο υπουργόε ζήτησε τα 
πρακτικά των συνεδριάσεων του 
διοικητικού συμβουλίου για να 
σχηματίσει άποψη για τιε θέσειε 
που εξέφρασαν τα μέλη για μια 
τόσο υψηλήε σημασίαε υπόθεση.

Ο Ιαχρικόβ Σΰλλογοβ
Σε αναμονή ms δικαστικήε 

απόφασηε είναι ο Ιατρικόε Σύλ- 
λογοε Πατρών προκειμένου και 
ανάλογα με την απόφαση να πα- 
ραπέμψει τον παιδίατρο στο Πει
θαρχικό Συμβούλιο. Onus ανέ
φερε στην «Κ» η πρόεδροε του 
ΙΣΠ Αννα Μαστορόκου, η υπό
θεση αυτή «έφτασε» στον Σύλλο
γο πριν από περίπου 2,5 χρόνια, 
όταν γνωστοποιήθηκε από τιε αρ-

μόδιεε αρχέε η άσκηση ποινικήε 
δίωξηε sis βάροε του παιδιάτρου, 
τον οποίο είχε καταγγείλει η σύ- 
ζυγόε του για ασέλγεια sis βόροε 
ανηλίκου.

Στο διάστημα που μεσολάβησε 
εκδόθηκε διαζύγιο, ενώ σε εξέ
λιξη είναι η δικαστική διεκδίκη
ση ms κηδεμονίαε του παιδιού 
ms οικογενεία3. Την καταγγελία 
ms πρώην πλέον συζύγου συνό
δευε και οπτικοακουστικό υλικό 
(video), το οποίο ωστόσο ο Σύλ- 
λογο3 δεν δέχθηκε να δει, KaOcbs 
αποτελεί προϊόν παράνομηε βι
ντεοσκόπησή.

Σύμφωνα πόντοι με την κ. Μα
στορόκου, δεν έχει υποβληθεί 
καμία άλλη καταγγελία εΐ3 βόρο5 
του γιατρού. Ο Σύλλογοε ομόφω
να έχει αποφασίσει να θέσει την 
πειθαρχική δίωξη του παιδιάτρου 
σε αναμονή, έωε την απόφαση 
του δικαστηρίου.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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Covid-19

«ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ» Η ΠΑΝΑ 
ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ >6



22;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ» Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-10-2021

Ασφυκτικά γεμάτες 
οι ΜΕΘ στη Β. Ελλάδα
«Καμπανάκι» για επείγουσα λήψη μέτρων

Ιδιαίτερα αυξημένος είναι ία 
τελευταία 24ωρα ο αριθμός 
των κρουσμάτων και των δια- 

σωληνωμένων, ενώ η ανησυχία 
για την πανδημία επανακάμ
πτει στην Ευρώπη.

Η χθεσινή έκθεση του Ε0- 
ΔΥ κατέγραψε 3.739 κρούσμα
τα (τα 1.094 αφορούν παιδιά) 
σε 376.384 τεστ, ενώ η θετικό- 
τητα έπεσε στο 0,99%. Το σύ
νολο των κρουσμάτων έφτασε τις 
700.959.

Στις ΜΕΘ βρίσκονται δια- 
σωληνωμένοι 356 ασθενείς και 
άλλοι 192 εισήχθησαν στα νσ 
σοκομεία. Τέλος, 29 ασθενείς 
κατέληξαν, ανεβάζοντας το σύ
νολο των θανάτων σε 15.447.

Ο καθηγητής Μικροβιολο
γίας Αθανάσιος Τσακρής εκτί
μησε ότι μας περιμένει δύσκσ 
λος χειμώνας λόγω του χαμη
λού ποσοστού εμβολιασμού, 
αλλά το θέμα είναι να είναι δια- 
χειρίσιμη η κατάσταση και όχι 
ο αριθμός των κρουσμάτων.

Ο καθηγητής Περιβαλλοντι
κής Μηχανικής του ΑΠΘ Δη
μοσθένης Σαρηγιάννης προ
βλέπει ότι μέσα στον Νοέμβριο 
θα φτάσουμε 5.000 κρούσμα
τα ημερησίως αν δεν πάρουμε 
νέα μέτρα και συμπλήρωσε: «Αν

αυξηθούν τόσο πολύ τα κρού
σματα θα δούμε μεγαλύτερη 
πίεση στις ΜΕΘ και περισσό
τερους θανάτους, γι’ αυτό πρέ
πει να το προλάβουμε».

Αφόρητη η πίεση
Ωστόσο, ο διευθυντής της ΜΕΘ 
του νοσοκομείου Παπανικολά- 
ου Θεσσαλονίκης Νίκος Κα- 
πραβέλος τόνισε ότι ήδη είναι 
αφόρητη η πίεση στα νοσοκσ 
μεία της Β. Ελλάδας.

«Έχουμε 12 ασθενείς σε κρί
σιμη κατάσταση και όλες οι κλί
νες είναι καλυμμένες, ανοίξα
με και άλλες 8 κλίνες σε βάρος 
των υπόλοιπων νοσημάτων. Πή
ραμε μια προσωρινή ανακού
φιση, όμως, ο ρυθμός είναι τέ
τοιος που από τις νέες 8 καλύ
φθηκαν οι 6» τόνισε και συμ
πλήρωσε: «Αυτή τη στιγμή από 
τους 76 νοσηλευόμενους σε 
απλές κλίνες οι 20-25 είναι σε λί
στα αναμονής για ΜΕΘ. Μακά
ρι να μην παρουσιάσουν επι
δείνωση, αλλά είναι τέτοια η κα
ταστροφή που βλέπουμε στο 
πνευμόνι με τη μετάλλαξη Δ 
που δεν μας δείχνει και κάποια 
αισιόδοξα μηνύματα, ενώ έρ
χονται συνέχεια νέες περιπτώ
σεις».

Η ανησυχία επιστρέφει διεθνώς
▼ Αργία μιας εβδομάδας εξε
τάζει η Ρωσία, προκειμένου να 
αντιμετωπίσει την πανδημία, 
καθώς καταγράφονται αλλε
πάλληλα ρεκόρ κρουσμάτων 
και θανάτων.
Η αντιπρόεδρος της ρωσικής 
κυβέρνησης Τατιάνα Γκολίκο- 
βα προέτρεψε χθες το υπουρ
γικό συμβούλιο να καθιερώσει 
ημέρες μη εργασίας για το διά
στημα από τις 30 Οκτωβρίου 
έως τις 7 Νοεμβρίου, προκει
μένου να περιοριστεί η εξά- 
πλωση του Covid-19.
Ο Ρώσος πρωθυπουργός Μι
χαήλ Μισούστιν χαρακτήρισε 
την πρότασή της αναγκαία και 
έδωσε εντολή να παρουσιά
σουν σήμερα την πρόταση αυ
τή και άλλα μέτρα στον πρό
εδρο Βλαντίμιρ Πούτιν. 
Επίσης, οι αρχές της πόλης της 
Μόσχας κάλεσαν τους ηλικιω
μένους να παραμείνουν στο 
σπίτι για τέσσερις μήνες και 
είπε στις επιχειρήσεις να βά
λουν τουλάχιστον το 30% του 
προσωπικού να εργάζεται από 
το σπίτι, καθώς παρατηρείται 
αύξηση νέων κρουσμάτων και 
θανάτων στη Ρωσία.
Ο δήμαρχος της Μόσχας Σεργ-

κέι Σομπιάνιν δήλωσε στο 
μπλογκ του ότι μεταξύ των ατό
μων που πέθαναν στη Μόσχα 
λόγω του κορονοϊού, το 86% 
ήταν ηλικιωμένοι, οι οποίοι κα
τά κανόνα δεν είχαν εμβολια
στεί.
Στο μεταξύ, αύξηση 44% κατέ
γραψαν οι νέες μολύνσεις κο- 
ρονοϊού στην Ολλανδία, μέσα 
σε μία εβδομάδα έως σήμερα, 
με αποτέλεσμα πολλά νοσο
κομεία στη χώρα να περικό- 
πτουνης υπηρεσίες τους φρον
τίδας άλλων ασθενειών, ώστε 
να αντιμετωπίσουν τον αυξα
νόμενο αριθμό των κρουσμά
των Covid-19.
Οι εισαγωγές στα νοσοκομεία 
της χώρας, με πληθυσμό 17,5 
εκατομμύρια κατοίκους, αυ
ξήθηκαν κατά ένα πέμπτο σε 
σύγκριση με μία εβδομάδα νω
ρίτερα και ανέρχονται πλέον 
στα επίπεδα των αρχών Σε
πτεμβρίου.
Τέλος, στη Βρετανία, ο πρωθυ- 
που ργός Μπό ρις Τζόνσον προ
ειδοποίησε ότι έρχεται δύ
σκολος χειμώνας στη χώρα λό
γω της αύξησης των κρουσμά
των κορονοϊού.

/,SID.-14716877]
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Πανδημία

Στο κόκκινο η βόρεια Ελλάδα
Αλλά η κυβέρνηση δίνει ελεύθερο για 
δοξολογίες και παρελάσεις
σελίδες 10-11
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Κατακόροφη 
αύξηση κρουσμάτων

3.739
νέα κρούσματα, από 3.164 προχθές.
0 συνολικός αριθμός ανέρχεται σε 700.959

701
κρούσματα στην Αττική (από 541 προχθές). 
Ανοδος και στη Θεσσαλονίκη 
(574, από 453 προχθές)

356
οι διασωληνωμένοι ασθενείς, από 347 προχθές. 
Οι 312 (87,64%) είναι ανεμβολίαστοι 
ή μερικώς εμβολιασμένοι

29
νέοι θάνατοι, που ανεβάζουν σε 15.447 τους 
νεκρούς από την πανδημία
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Θα παρελάσει νέος μαύρος 
Νοέμβριος στη Θεσσαλονίκη
Εκκλήσεις επιστημόνων να αλλάξουν οι αποφάσεις για εορταστικές εκδηλώσεις και παρελάσεις 
με την παρουσία κόσμου. Εγκληματική χαρακτηρίζουν την αναμενόμενη υπερσυγκέντρωση 
του κόσμου τόσο στον Ι.Ν. Αγίου Δημήτριου όσο και στη στρατιωτική παρέλαση

Της
ΜΑΡΟΥΛΑΣ ΠΛΗΚΑ

Β
έβαιοι όχι θα ζήσουμε 
έναν νέο μαύρο Νοέμ
βριο στο θέμα της παν
δημίας του κορωνοϊού 
στη Θεσσαλονίκη και γενικότερα 

στη βόρεια Ελλάδα είναι οι άν
θρωποι της πρώτης γραμμής, δη
λαδή γιατροί και ειδικοί επιστήμο
νες, ειδικά όταν βλέπουν ότι με απί
στευτη χαλαρότητα προχωράμε σε 
εορταστικά «πανηγύρια» ενόψει 
των επετείων της 26ης και της 
28ης Οκτωβρίου στη Θεσσαλονί
κη, αλλά και σε όλες τις πόλεις.

Οι επιστήμονες ζητούν την άμε
ση λήψη μέτρων, ώστε να ανακο
πεί η διασπορά του SARS-CoV-2 
στις τοπικές κοινωνίες, ειδικά σε 
αυτές που βρίσκονται ήδη στο 
βαθύ κόκκινο και που όλα δεί

χνουν ότι το προσεχές διάστημα θα 
υπάρξει περαιτέρω επιδείνωση της 
ήδη πολύ δύσκολης κατάστασης 
στην οποία έχουν βρεθεί εκ νέου τα 
νοσοκομεία της περιοχής.

«Εγκληματική» χαρακτήρισε 
την αναμενόμενη υπερσυγκέ
ντρωση του κόσμου τόσο στον Ι.Ν. 
Αγίου Δημήτριου όσο και στη 
στρατιωτική παρέλαση της 28ης 
Οκτωβρίου στη Θεσσαλονίκη, 
όταν μάλιστα το ποσοστό της εμ- 
βολιαστικής κάλυψης στην πόλη 
είναι χαμηλό, ο διευθυντής της Β' 
ΜΕΘτου Νοσοκομείου «Παπανι- 
κολάου» Νίκος Καπραβέλος. «Το 
λέμε με όλη τη σημασία της λέξης 
στην κυβέρνηση, τώρα που βλέ
πουμε τα επιδημιολογικά δεδομέ
να να επιβαρύνονται, προς θεού, 
να ξανασκεφτούν τις παρελά
σεις...» ανέφερε χαρακτηριστικά 
και τόνισε ότι το τελευταίο διάστη

μα υπάρχει μια σημαντική έξαρση 
της πανδημίας, που αν δεν ανακο
πεί, το σύστημα Υγείας μοιραία θα 
αποδιοργανωθεί. «Θα αναγκα
στούμε σε εφιαλτικές επιλογές που 
τις ζήσαμε. Τι να επιλέξω, να πάρω 
τον νέο, που είναι που πιο ελαφριά 
και έχει περισσότερες πιθανότητες 
να ζήσει, ή να πάρω τον πιο ηλι
κιωμένο, που είναι πιο βαριά και 
δεν έχει τις ίδιες πιθανότητες;» ανέ
φερε σε δραματικό τόνο, ενώ επι- 
σήμανε και ότι υπάρχει μια «χαλά
ρωση επικίνδυνη σε σχέση με τους 
εμβολιασμένους, γιατί και αυτοί 
μολύνονται και διασπείρουν τον 
ιό, γι’ αυτό και ανησυχούμε ότι τα 
δύσκολα είναι μπροστά μας».

Θα πεθαίνει κόσμος 
στους διαδρόμους

Στο ίδιο μήκος κινήθηκε και ο 
πνευμονολόγος - συντονιστής

διαχείρισης της πανδημίας στο 
ίδιο νοσοκομείο Αδαμάντιος 
Φλώρος, που κάλεσε τους ανεμ- 
βολίαστους πολίτες να σπεύσουν 
να εμβολιαστούν και προειδοποί
ησε ότι αν συνεχίσουμε στον δρό
μο που σήμερα βαδίζουμε, «ένα 
ποσοστό 40% που δεν εμβολιάζε
ται θα καταλήξει κάποια στιγμή να 
πεθάνει στον διάδρομο κάποιου 
νοσοκομείου», διότι το σύστημα 
θα αδυνατεί να διαχειριστεί τον 
όγκο των περιστατικών. «Οι εμβο
λιασμένοι, επειδή και αυτοί μολύ- 
νονται και ακολούθως μεταδί
δουν, θα πρέπει να συνεχίσουν να 
παίρνουν μέτρα προφύλαξης, μά
σκα, γυαλιά, απολύμανση» τόνι
σε, ενώ επιβεβαίωσε τις καταγγε
λίες που έκανε ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ για τους θανάτους 
διασωληνωμένων ασθενών εκτός 
ΜΕΘ, όπως και ότι υπάρχουν

ακόμη διασωληνωμένοι που περι
μένουν μια κλίνη σε ΜΕΘ.

Επιβεβαίωσε, επίσης, ότι σήμε
ρα τα νοσοκομεία είναι πιο απογυ
μνωμένα από νοσηλευτικό και ια
τρικό προσωπικό, αφού μόνο στο 
«Παπανικολάου» λείπουν οι εβδο
μήντα έμπειροι νοσηλευτές που 
υπηρετούσαν στις ΜΕΘ και βγή
καν σε αναστολή διότι αρνήθηκαν 
να εμβολιαστούν. Μόλις το 10% 
των κενών αυτών θέσεων έχει κα
λυφθεί, ενώ ο Αδ. Φλώρος πρότει- 
νε την επιστροφή αυτών των εργα
ζόμενων και να απασχοληθούν 
αποκλειστικά στις κλινικές και τις 
ΜΕΘ Covid-19.

Τεράστια η διασπορά 
σε Ημαθία και Πιερία

Δυστυχώς, δεν είναι μόνο η Θεσ
σαλονίκη στο βαθύ κόκκινο. Ίδια ή 
και χειρότερη επιδημιολογική εικό-
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να παρουσιάζουν και άλλες περιφε
ρειακές ενότητες της Κεντρικής και 
Δυτικής Μακεδονίας. Η Ημαθία τις 
τελευταίες ημέρες καταγράφει τρι
ψήφιους αριθμούς σε κρούσματα, 
αλλά ήδη προετοιμάζονται και εκεί 
παρελάσεις και άλλες εορταστικές 
εκδηλώσεις. Σύμφωνα με πληρο
φορίες, μόνο στην περιοχή της Νά
ουσας τα ενεργά κρούσματα Covid- 
19 ξεπερνούν τα 300 και τοπικοί πα
ράγοντες αποδίδουν την έξαρση 
της πανδημίας σε διάφορες κοινω
νικές εκδηλώσεις, στη διασπορά 
στα σχολεία και την έλλειψη σοβα
ρών ελέγχων στον χώρο της δια
σκέδασης. Τα αποτελέσματα από τα 
τελευταία rapid tests που διενεργεί 
ο ΕΟΔΥ δείχνουν υψηλή θετικότη- 
τα, γύρω στο 7% σε Νάουσα, Βέ
ροια και Αλεξάνδρεια, ενώ υψηλή 
θετικότητα υπάρχει και στην Πιε
ρία, που καθημερινά καταγράφει 
μερικές δεκάδες νέα κρούσματα κο- 
ρωνοϊού, αλλά και στις Σέρρες, 
στην Πέλλα κ.α.

Στις Σέρρες, σύμφωνα με τον δι
ευθυντή της κλινικής Covid-19 
του νοσοκομείου, χθες 4 ασθενείς, 
έκτων οποίων οι 3 διασωληνωμέ- 
νοι, περίμεναν να βρεθεί κρεβάτι 
ΜΕΘ διότι και οι 10 κλίνες που 
διαθέτει το νοσοκομείο ήταν γεμά
τες. Μετά παραπάνω δεδομένα, οι 
προβλέψεις της ομάδας του καθη
γητή Περιβαλλοντικής Μηχανι
κής του ΑΠΘ Δημοσθένη Σαρη- 
γιάννη για 5.000 κρούσματα τον 
Νοέμβριο προμηνύουν ότι τα χει
ρότερα βρίσκονται μπροστά μας.

14.927 θάνατοι από α
τις 19 Οκτωβρίου 2020 1|
Πέρυσι, μια μέρα σαν τη χθεσινή, η χώρα μετρούσε 
520 νεκρούς. Τώρα, και ενώ υπάρχει εμβόλιο, μετράει 
15.477 και ο μακάβριος ημερήσιος απολογισμός 
είναι χειρότερος από ό,τι ένα χρόνο πριν

Ε
ντονο προβληματισμό προκαλούν τα επιδημιολογικά δεδομένα, 
την ώρα που η κυβέρνηση επαναλαμβάνει τα ίδια τραγικά λάθη 
που οδήγησαν στο καταστροφικό δεύτερο κύμα της πανδημίας. 
Καμία μέριμνα για τις επικείμενες εκδηλώσεις για τον εορτασμό 
του Αγίου Δη μητριού και την παρέλαση της 28ης Οκτωβρίου, ενώ στέλνει 
το λάθος μήνυμα ότι τελειώσαμε με την πανδημία.

Ο κίνδυνος που ενέχει η τακτική της κυβέρνησης, πέρα από το δεδικα- 
σμένο του Οκτωβρίου του 2020, προκύπτει και από τη σύγκριση των δε
δομένων τις ίδιες ημέρες πέρυσι.

Χθες είχαμε 29 θανάτους από κορωνοϊό στη χώρα, ενώ την ίδια ημέρα 
του 2020 αυτοί ανέρχονταν σε 11. Ενδεικτικό δε αυτού που ακολούθησε 
ήταν το γεγονός ότι μέχρι τότε οι συμπολίτες μας που είχαν χάσει τη ζωή 
τους ήταν 520. Συνεπώς, από τότε και έπειτα -σε μόλις έναν χρόνο- κατέ
ληξαν 14.927 άτομα!

Αντίστοιχα, οι δείκτες κρουσμάτων και διασωληνωμένων ήταν σε πολύ 
χαμηλότερα επίπεδα. Συγκεκριμένα, στις 19 Οκτωβρίου 2020 εντοπί
στηκαν 438 κρούσματα και 85 ασθενείς νοσηλεύονταν στις ΜΕΘ. Χθες 
είχαμε αρνητικό ρεκόρ κρουσμάτων από τις 24 Αυγούστου και άνοδο 
διασωληνωμένων.

Στο στόχαστρο του ιού νέοι και ανεμβολίαστοι
Το πιο ανησυχητικό, ίσως, στοιχείο είναι ότι φέτος υπάρχει το εμβόλιο, 

το οποίο προστατεύει σημαντικά από τη σοβαρή νόσηση, τη νοσηλεία και 
τον θάνατο. Αυτό προκύπτει και από τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των δια- 
σωληνωμένων ασθενών, καθώς οι ανεμβολίαστοι ή μερικώς εμβολιασμέ
νοι υπερβαίνουν το 88% του συνόλου. Ωστόσο, το γεγονός ότι η σημερι
νή περίοδος, με την προστασία του εμβολίου, είναι αισθητά χειρότερη επι- 
δημιολογικά σε σύγκριση με την αντίστοιχη περσινή, όταν και δεν υπήρχε 
το εμβόλιο, αποδεικνύει αφενός την εξέλιξη του ιού μέσω των μεταλλάξε
ων, αφετέρου την ανεπάρκεια της κυβέρνησης να οχυρώσει το σύστημα 
Υγείας, αλλά και να επικοινωνήσει αποτελεσματικά την αναγκαιότητα του 
εμβολιασμού. Άλλωστε, ένα σημαντικό κομμάτι του πληθυσμού παραμέ
νει απροστάτευτο, καθώς μόλις το 60% των πολιτών έχει εμβολιαστεί πλή
ρως. Έτσι δίνεται στο υπερμεταδοτικό στέλεχος του ιού η συνατότητα να 
έχει περισσότερες επιλογές υποψήφιων φορέων.

Πέρα από τα δεδομένα που προκύπτουν από την εμβολιαστική κατά
σταση των νοσηλευόμενων σε ΜΕΘ, το 43,3% εξ αυτών είναι πολίτες από 
40 έως 64 ετών. Επίσης, 11 πολίτες κάτω των 39 ετών δίνουν μάχη στις 
ΜΕΘ, ενώ πέρυσι ήταν μόλις 1.

Ανιώνης Ραυτόπουλος

Και τώρα, 
ανοσία της αγέλης!

Του
ΔΗΜΗΤΡΗ
ΧΡΗΣΤΟΥ

Π
έθανε τη Δευτέρα ο πρώην 
Αμερικανός υπουργός 
Εξωτερικών και αρχηγός ίων 
Ενόπλων Δυνάμεων Κόλιν Πάουελ 
σε ηλικία 84 ετών αν και πλήρως 

εμβολιασμένος! Διαβάζεις την είδηση και 
σκέφτεσαι την ανευθυνότητα της 
κυβέρνησης Μητσοτάκη, που, διά του νέου 
υπουργού Υγείας Θ. Πλεύρη, ανακοίνωσε, 
ως νέα επιλογή για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας, την «ανοσία της αγέλης»!

Αναρωτιέσαι τι είδους επιστήμονες 
συγκροτούν την επιτροπή 
εμπειρογνωμόνων, η οποία υποτίθεται πως 
συμβουλεύει την πολιτική ηγεσία να 
λαμβάνει τις πλέον κατάλληλες αποφάσεις 
για τη δημόσια Υγεία.

Η πρόσφατη απελευθέρωση των κλειστών 
χώρων διασκέδασης, υποτίθεται μόνο για 
τους εμβολιασμένους, που θεωρούνται 
άτρωτοι(!), τελικά δημιούργησε εκατοντάδες 
κορωνοπάρτι μέσα και έξω από μπαρ. Όλοι 
φύρδην μίγδην, σαν σαρδέλες, με ποτά και 
τσιγάρα καταλαμβάνουν τα πεζοδρόμια, με 
τους πεζούς να κατεβαίνουν στο οδόστρωμα 
για να φτάσουν στον προορισμό τους.

Και πριν, και τώρα αποδεικνύεται ότι δεν 
υπάρχουν αξιόπιστοι μηχανισμοί ελέγχου για 
τα πρωτόκολλα που ανακοινώνονται.
Είναι ουσιαστικά από πλημμελείς έως 
ανύπαρκτοι. Και είναι διότι οι περισσότερες 
υπηρεσίες είναι αδιάφορες και 
σε μεγάλο βαθμό διεφθαρμένες.

0 πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ στη Βουλή, όταν 
επικαλέστηκε τα στοιχεία της ελληνικής 
αποτυχίας με τα χαμηλά ποσοστά 
εμβολιασμού, τον υψηλό αριθμό θανάτων, 
την πρόωρη χαλάρωση των μέτρων, το 
μακρύτερο και αναποτελεσματικότερο 
lockdown της Ευρώπης, τις αδιαφανείς 
χρηματοδοτήσεις ΜΜΕ 
και την άρνηση της κυβέρνησης 
να στηρίξει το ΕΣΥ, έλαβε την ακόλουθη 
απάντηση από τον πρωθυπουργό.

«Η θέση της κυβέρνησης είναι δεδομένη, 
η οικονομία και η κοινωνία δεν θα 
ξανακλείσουν(Ι). Το σύστημα Υγείας δεν θα 
γίνει μονομέτωπο(!) με αποκλειστική 
αναφορά στην Covid. Είναι θέση αρχής(!).Τα 
6,3 εκατομμύρια πολίτες που εμβολιάστηκαν 
δικαιούνται την ελευθερία τους...».

Δικαιούνται και κορωνοπάρτι και 
σαρδελοποίηση στα ΜΜΜ; Κι αν ο χειμώνας 
οξύνει την κατάσταση με χιλιάδες 
αρρώστους και νεκρούς; Με πολίτες χωρίς 
πρόσβαση στο ΕΣΥ, ακόμα και στη 
στοιχειώδη θέρμανση!
Κι αν το ζητήσουν οι επιστήμονες;

Εκατό εκατομμύρια(!) κρίσιμες διαγνωστικές 
εξετάσεις δεν έγιναν στην Ε.Ε. επειδή 
οι πολίτες δεν μπορούσαν να προσφύγουν 
στα φρακαρισμένα συστήματά Υγείας, 
όπως αποκάλυψε η επίτροπος Υγείας της 
Ε.Ε. Πώς θα αντιμετωπιστεί αυτή η κρίση;
Με φρεγάτες και αεροπλάνα;
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